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ZAČIATOK NOVEJ HISTÓRIE OBCE PALÁRIKOVO

30. júl 2015 je oficiálny dátum ZAČIATKU VÝSTAVBY 
PRVEJ TOVÁRNE V PRIEMYSELNOM PARKU PALÁRI-
KOVO. Špičková holandská spoločnosť Otolift  po dlhodobej 
príprave začína plniť sen našej samosprávy– vytvoriť v obci 
podmienky pre zlepšenie zamestnanosti ľudí.

Hlavným výrobným programom firmy sú SCHODISKOVÉ 
VÝŤAHY pre imobilných ľudí. Do Palárikova prichádza 
skúsená, stabilná firma, ktorá má vybudovaný trh pre svoje 
produkty v štátoch EURÓPSKEJ ÚNIE, Japonsku i v Taiwane. 
Dopyt po výrobkoch firmy neustále rastie, a preto perspektívne 
plánuje firma vytvoriť v Palárikove až 300 pracovných miest.

PREDPOKLADANÝ ČAS VÝSTAVBY je 12 mesiacov. 
Spustenie prevádzky je naplánovaná na júl 2016.

POTREBNÉ PRACOVNÉ PROFESIE: Do pracovného po-
meru budú prijímaní technickí pracovníci, kde gro budú tvoriť 
zvárači. Firma ponúka možnosť absolvovania zváračského kur-
zu – bodové zváranie. Možnosť prihlásiť sa je už teraz na t. č. 
035/6421575 v dočasnej prevádzke firmy v Nových Zámkoch.

Zľava: Emile Roest, prokurista; Jozef Derňár, starosta obce; Alex Ooms, 
investor; Dávid Szabó, riaditeľ prevádzky v Nových Zámkoch

VEĽKÁ ŠANCA ZAMESTNAŤ SA „DOMA“
 Ten, kto chce a vie pracovať, má už dnes možnosť zamestnať 

sa v dočasnej prevádzke firmy v Nových Zámkoch. Rovnako 
si môže zistiť i mzdové či pracovné podmienky. Obec má 
v úmysle k priemyselnému parku vybudovať i cyklistický 
chodník pre nemotorovú dopravu do práce. Je tu veľká šanca 
trvalého pracovného pomeru v perspektívnej a prosperujúcej 
firme.

BUDÚ I ĎALŠÍ INVESTORI V PRIEMYSELNOM PARKU
V súčasnosti rokujeme s ďalšími tromi investormi, ktorí 

majú záujem realizovať svoj podnikateľský zámer v našom 
priemyselnom parku. Veríme, že sa nám spoločne podarí pre-
konať všetky prekážky a splniť stanovené podmienky tak, 
aby v budúcom roku 2016 mohli reálne začať stavebné práce. 
Spolu by mali vytvoriť ďalších približne 100 pracovných prí-
ležitostí. O reálnom vývoji pripravovaných prác o výrobnom 
programe jednotlivých firiem vás budem informovať v ďalších 
číslach Našich novín.

PONÚKAME VOĽNÉ PLOCHY ĎALŠÍM UCHÁDZAČOM
Celková výmera PP je 15 hektárov. V súčasnosti je zare-

zervovaných približne 10 ha. Teda stále je tu možnosť pre 
možných investorov prísť s ponukou uchádzať sa o miesto v 
našom priemyselnom parku. Základným predpokladom a pod-
mienkou je, že to musí byť priemyselná výroba, neohrozujúca 
životné prostredie a vytvárajúca nové pracovné príležitosti. 
Nech sa páči, využite túto možnosť.

Mgr. Jozef Derňár,
starosta obce
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sa objavilo vo štvrtok, 
13. augusta 2015, poobede 
okolo pol druhej. Vytvoril ho 
požiar spôsobený železničným 
vagónom na trati Šurany, 
Palárikovo, Tvrdošovce, Jatov. 
Veľké sucho zapríčinilo, že požiar 
z koľajiska sa rýchlo šíril v okolí 
trate, po strniskách i remízkach. 
Ako prvý upozornil hasičov 
na plamene majster stavebnej 
firmy v priemyselnom parku. 
Následne sme zalarmovali náš 
DHZ a ďalších zamestnancov 
TS obce. Rýchlo reagovali aj naši poľnohospodári pod velením 
Ing. P. Hudáka, ktorí do postihnutej oblasti poslali cisterny 
a iné poľnohospodárske stroje. Vďaka úsiliu a obetavosti 
všetkých zúčastnených „hasičov“ sa podarilo požiar v 

OZNAM – VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO
Obec Palárikovo prijme do pracovného pomeru na voľné 

pracovné miesto uchádzača na pozíciu REFERENTA SPRÁVY 
DANÍ A POPLATKOV s nástupom od 1. decembra 2015.

Predpoklady uchádzača:
- stredoškolské vzdelanie ekonomického smeru,
- zodpovednosť a spoľahlivosť pri nakladaní s finančnými 

prostriedkami,
- schopnosť kvalifikovanej a kultivovanej komunikácie 

s občanmi,
- nekonfliktnosť, všeobecná rozhľadenosť v činnosti 

samosprávy, schopnosť tvorivej a kolegiálnej spolupráce.
Platové podmienky prijatého uchádzača budú stanovené 

v zmysle zákona o odmeňovaní zamestnancov vo verejnej 
správe s prihliadnutím na kvalifikáciu a odbornú prax prijatého 
uchádzača.

Žiadosť o prijatie do zamestnania so stručným životopisom 
zasielať do 31. októbra 2015 na adresu: 

Obecný úrad Palárikovo
 Hlavná 82

 941 11  Palárikovo
Na obálku uveďte heslo „ZAMESTNANIE“.

ČIERNE „MRAČNO“ NAD PALÁRIKOVOM
priebehu asi dvoch hodín uhasiť 
a dostať ho pod kontrolu. K 
väčším materiálovým škodám 
nedošlo. Chcel by som touto 
cestou vyjadriť veľkú vďaku 
a uznanie všetkým, ktorí boli 
ochotní v čase osobného voľna 
a dovoleniek prísť a v ťažkých 
podmienkach pomáhať. 
Zároveň tlmočím i poďakovanie 
riaditeľa OR HaZZ v Nových 
Zámkoch, Ing. Jankovského, 
ktorý nám osobne vyjadril veľké 
poďakovanie za súčinnosť, 

vďaka ktorej sa podarilo požiar eliminovať v krátkom čase bez 
vážnych dôsledkov.

Mgr. Jozef Derňár,
starosta

*Naša obec sa zapojila do národného projektu Dátové 
centrum obcí a miest ( DCOM ). Uvedený projekt je financo-
vaný z prostriedkov Európskej únie.

Zákon o e-Governmente ukladá obciam a mestám povin-
nosť uplatňovať elektronicky výkon verejnej moci. Práve 
prostredníctvom projektu DCOM dosiahneme  povinnosť ko-
munikovať elektronicky a zároveň zabezpečovať legislatívnu 
podporu v oblasti originálnych kompetencií samosprávy.

Od realizácie projektu očakávame zvýšenie úrovne vo 
vybavenosti nášho obecného úradu IT infraštruktúrou a 
významné zlepšenie možností vo využívaní informačných 
technológií nielen našich zamestnancov, ale v prvom rade 
našich občanov. Samotný projekt bude realizovaný ešte do 
konca roka 2015.

• Opätovne sa nám v obci na niektorých uliciach objavili 
na verejných priestranstvách rôzne skládky materiálu bez 
povolenia a tiež bez úhrady stanovených poplatkov. V týchto 
dňoch budeme skládky monitorovať a následne upozorňovať 
občanov, aby nepovolené skládky odstránili z verejných plôch.

• Stavebný zákon bol v priebehu roka 2x významným spô-
sobom novelizovaný.

Osobitne by som chcela pozornosť upriamiť na reklamné 
tabule, ktoré máme inštalované aj v našej obci a nie všetky 
boli postavené v súlade s platnou legislatívou. Zákon presne 
definuje, čo je reklamnou stavbou. „Reklamná stavba je sta-
vebná konštrukcia postavená stavebnými prácami zo staveb-
ných výrobkov, ktorá je pevne spojená so zemou alebo upev-
nená strojnými súčiastkami, alebo zvarom o pevný základ na 
zemi, alebo ktorej osadenie vyžaduje úpravu podkladu a ktorej 
funkciou je šírenie reklamných, propagačných, navigačných a 
iných informácií viditeľných z verejných priestorov.“

Každá reklamná plocha by mala byť počas celej doby tr-
vania reklamnej stavby označená stanovenými náležitosťami. 

Sú to tieto náležitosti:

INFORMÁCIE, O KTORÝCH BY STE MALI VEDIEŤ
1. meno a priezvisko vlastníka reklamnej stavby, prípadne 

obchodné meno (ak ide o právnickú osobu) a zároveň
2. názov, ochranná známka alebo iný symbol, ktorý 

umožňuje identifikáciu vlastníka reklamnej stavby.
Stavebný úrad sa pripravuje na vykonanie kontroly všetkých 

existujúcich  reklamných stavieb. Odporúčame vlastníkom 
nepovolených reklamných stavieb, aby tieto urýchlene 
odstránili a tým predišli zadefinovaniu priestupku.  

Alžbeta Jankulárová,
prednostka OcÚ
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Redakčná rada revue pre kultúrne 
dedičstvo Pamiatky a múzeá spoločne 
s jeho vydavateľmi Slovenským národ-
ným múzeom a Pamiatkovým úradom 
Slovenskej republiky udelila po dvad-
siaty štvrtý raz prestížne ceny za naj-
významnejšie aktivity z oblasti ochrany 
nášho kultúrneho dedičstva za predchá-
dzajúci rok. 

Výročné ceny časopisu Pamiatky a 
múzeá získali zo 108 nominácií  a

ocenenia prevzali laureáti pri príleži-
tosti slávnostného otvorenia Dní európ-
skeho kultúrneho dedičstva 2015 v SR 
a to 11. septembra 2015 v nemeckom 
evanjelickom kostole na Dolnej ulici v 
Modre.

Výročné ceny za rok 2014 boli udeľo-
vané v týchto kategóriách:

OBJAV –NÁLEZ 
Dárius Gašaj, Ján Rákoš a Výcho-

doslovenské múzeum v Košiciach za 
objav germánskeho žiarového pohre-
biska v Rankovciach.

AKVIZÍCIA
Cena nebola udelená

EXPOZÍCIA
Dušan Buran, Katarína Chmelinová, 

Igor Marko, Martin Jančok, Aleš Šedi-
vec a Slovenská národná galéria Brati-
slava za expozíciu NESTEX, ne/stála 
expozícia SNG.

VÝSTAVA
Luana Cenciaioli, Marisa Scarpignato, 

Margaréta Musilová, Ivana Kvetanová, 
Branislav Panis, Peter Barta, Radoslav 
Čambal, Matúš Lányi, Slovenské 
národné múzeum, Taliansky kultúrny 
inštitút v Bratislave, Soprintendenza per 
i Bebi Archeologici delĺUmbria, Museo 
Archeologico Nazionale delĺUmbria 
a Comunedi Perugia za výstavu 
Etruskovia z Perugie.

PUBLIKÁCIA
Ľubomír Jankovič, Ivan Bílý a Sloven-

ská národná knižnica Martin za publiká-
ciu Inkunábuly. Umenie európskych  
knižných tvorcov 15. storočia v zbierke  
Slovenskej národnej knižnice a Július 
Sopko, Juraj Martiška a Vydavateľstvo 
Perfekt za publikáciu Kronika Jána z 
Turca / Johannesde Thurocz. Chronica 
Hungarorum 1488.

MENŠIA PUBLIKÁCIA- DROBNÁ 
TLAČ – PERIODIKÁ

Juraj Gembický, RadekLunga a Pa-
miatkový úrad SR Bratislava za publi-
káciu Pamiatková ochrana zvonov na 
Slovensku. Metodika a Valéria Solčá-
niová za publikáciu História kremnic-
kej kameninovej továrne.

OBNOVA – ADAPTÁCIA
Peter Hudák, Lesy Slovenskej repub-

liky, š.p., Banská Bystrica, odštepný 
závod Levice, PAMARCH, s.r.o., Nitra 

a Krajský pamiat-
kový úrad Nitra  za 
obnovu Vodáren-
skej veže v parku 
kaštieľa v Palári-
kove.

REŠTAUROVANIE
Peter Hric, Mar-

tina Hricová, Eva 
Spaleková, Pamiat-
kový úrad SR-ORA 
Levoča a Krajský 
pamiatkový úrad 
Prešov za reštau-
rovanie nástennej 
maľby s vyobra-

zením sv. Krištofa, Kostol narodenia 
Panny Márie v Nižnom Slavkove.

AKCIA – PODUJATIE –DLHODOBÉ 
PROJEKTY

Martin Kubala a Múzeum petržalské-
ho opevnenia, o.z. za dlhodobý projekt 
Bunker B-S4, Múzeum českosloven-
ského opevnenia.

FILM – VIDEO – AUDIO – MULTI-
MÉDIÁ- INTERNET

Dušan Hudec, Darina Smržová, Mú-
zeum SNP v Banskej Bystrici, EDIT Stu-
dio, s.r.o. a Rozhlas a televízia Sloven-
ska  za dokumentárny film Neznámi 
hrdinovia. Príbeh amerických letcov 
zostrelených nad Slovenskom počas 2. 
svetovej vojny a ich záchrancov.

Bolo nám cťou byť prítomnými na 
slávnostnom odovzdávaní výročnej 
ceny a ešte raz srdečne blahoželáme Ing. 
Arch. Petrovi Hudákovi, PhD., ktorý v 
prítomnosti riaditeľky Krajského pa-
miatkového úradu v Nitre prevzal pre-
stížne ocenenie. 

V kategórii Obnova – adaptácia boli 
aj ďalšie nominácie a to:
-Obnova včelína v Dechticiach –

Mudrochovom mlyne,
-Obnova vodáckeho klubu Tatran – 

lodenice v Bratislave - Karlovej Vsi,
-Obnova Kostola sv. Štefana kráľa 

v Livine, okr. Partizánske,
-Obnova a adaptácia Elektrárne 

Piešťany,
-Obnova synagógy v Ružomberku,
-Obnova a adaptácia Tatranskej galérie – 

kultúrnej pamiatky, Elektrárne parnej 
a komína v Poprade,

-Obnova strechy Kostola Najsvätejšej 
Trojice v Bratislave,

-Komplexná obnova Nitrianskeho hradu,
-Obnova fasády Kostola sv. Alžbety 

Uhorskej v Šaštíne-Strážach 
-Rekonštrukcia Viedenskej električky.

Buďme všetci hrdí na obnovenú 
Vodárenskú vežu v parku kaštieľa 
v Palárikove.

Alžbeta Jankulárová,
prednostka OcÚ

DNI EURÓPSKEHO KULTÚRNEHO DEDIČSTVA 2015  
V SLOVENSKEJ REPUBLIKE 

Ing.arch. Peter Hudák, PhD. pri preberaní ocenenia s Ing. Annou Vale-
kovou, riaditeľkou Krajského pamiatkového úradu v Nitre
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Ranč Mohykán v Ľudovítove je už 
pomerne známy nielen pre priaznivcov 
westernového jazdenia, ale predovšetkým 
pre milovníkov koní. Prevádzkuje ho za-
nietený a úspešný človek, ktorý svoj život 
zasvätil týmto ušľachtilým zvieratám.

Peter Ferenczi je majiteľom Ranču 
Mohykán v Ľudovítove. Narodil sa v 
Komárne, ale v roku 2011 sa prisťahoval 
do obce Palárikovo. Spolu s manželkou 
Silviou, s ktorou sa podieľal na vybudo-
vaní ranču, má dvoch synov – Petra a Fi-

lipa. Pred 16 rokmi si prvýkrát vyskúšal 
agroturistiku na koni, a tak ho to chytilo 
za srdce, že si kúpil koňa menom Mohy-
kán, s ktorým dosiahol vo svojej kariére 
najvýznamnejšie ocenenia a ktorý je do-
teraz jeho verným druhom. Prvé skúse-
nosti ohľadom koní získal najskôr ako 
ošetrovateľ koní v drezúrnej stajni vo 
Švajčiarsku v meste Wetzikon, neskôr 
v parkúrovej stajni v Anglicku v meste 
Whitchurch, tam už ako jazdec. Ale na-
koniec si vybral westernový štýl jazde-
nia, ktorý uplatňoval aj pri vystúpeniach 
horsemanshipu vo westernovom mes-
tečku ŠikluvMlýn. V súčasnosti sa venu-
je OZ Ranč Mohykán, ktoré vzniklo na 
rozvíjanie westernového, turistického, 
pedagogicko-psychologického jazdenia 
na báze prirodzeného jazdenia, taktiež 
na podporu a rozvíjanie zmysluplného 
využívania voľného času mladej gene-
rácie, vzdelávacie aktivity a vyučovanie 
jazdenia. Posledné dva roky ranč zorga-
nizoval aj amatérske westernové preteky 
s názvom O pohár starostu obce Palári-
kovo, ktorých sa mnohí obyvatelia obce 
zúčastnili. Vďaka tomuto podujatiu by 

OZ Ranč Mohykán chcelo ľudom pou-
kázať na možnosť využívania voľného 
času pre nich samotných a samozrejme 
aj pre ich deti. Športovanie na čerstvom 
vzduchu podporuje regeneráciu dušev-
ných a fyzických síl u detí, mládeže, ale 
aj dospelých. Takéto podujatie je naplá-
nované aj na ďalší rok. Majiteľ ranču 
verí, že sa mu podarí podporiť rozvíjanie 
westernového jazdenia, zatraktívniť ho 
pre ľudí v našom okolí, podnietiť vzťah 
človeka k zvieratám a v neposlednom 
rade prispieť k stretnutiu komunity na 
plánovaných akciách.

 Najvýznamnejšie ocenenia:
MSR westernové jazdenie 

(barrelrace) 2001; 
VMSR westernové jazdenie (pole 

bending) 2002; 
MSR westernové jazdenie (pole 

bending) 2003; 
Šampión roka vo westernovom 

jazdení 2004; 
VMSR westernové jazdenie (team 

penning) 2005.
Redakcia NN

PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA

Starosta obce Mgr. Jozef Derňár so 
zástupcami samosprávy obce radi prijali 
pozvanie starostu mesta Zubří Ing. Lu-
bomíraVaculína a zúčastnili sa v sobotu 
12. 09. 2015 príjemnej voľnočasovej ak-
tivity „RETRO DEN MĚSTA ZUBŘÍ“.

K sprievodnému programu celoden-
nej aktivity patrili popoludňajšie „retro-
hry“ pre deti, „retrotáborenie“ a dopo-
ludnia sa uskutočnil tradičný „Běh okolo 
Soliska“. Očarení jesennou prírodou sme 
ocenili úspešných pretekárov a podporili 
športovú zanietenosť lyžiarskeho klubu 
mesta Zubří.

Po pozdravoch pozvaných hostí - 
Mgr. Jozefa Derňára a primátora mesta 
Považská Bystrica doc. Karola Janasa - 
starosta mesta Zubří slávnostne o 14.00 
hodine otvoril a odštartoval program 
„RETRO DEN MĚSTA ZUBŘÍ“. V Kli-
dovom centre sa na hlavnej scéne strie-
dali hudobné a tanečné skupiny pôsobia-

ce v meste: Swing band Zubří Jindřicha 
Dořičáka, VSPT BESKYD, Dychová 
hudba Zubřanka, Faraon, ELUBIC, SY-
ROVÁ CIBULE. Do maratónu dobrej 
atmosféry a nálady prispeli vystúpením 
aj žiaci ZŠ Zubří a hudobným bonbóni-
kom bolo vystúpenie skupín FLERET a 
ABBA Rock Show liveband vo večer-
ných hodinách.

Súčasťou akcie bola súťaž o najlepší 
retrokostým. A konku-
rencia bola silná! Zazna-
menali sme spartakiádne 
úbory, teplákové súpravy, 
hippies štýl alebo biele 
ponožky v poltopánkach...

Deň strávený v príjem-
nej spoločnosti starostu 
mesta Zubří, místostarostu 
Ing. Stanislava Petružela 
a Ing. Michaely Wrobe-
lovej, DiS. nám ubehol 

rýchlo a lúčili sme sa s našimi milými 
priateľmi: „Ďakujeme! Dovidenia! Teší-
me sa na skoré stretnutia!“

Silným dojmom pre nás do budúcich 
dní zostáva, že naša vlastná iniciatíva, 
záujem a zanietenosť sú prvým predpo-
kladom pre úspešné aktivity!

doc. PhDr. Monika Jankechová, PhD.,
zástupkyňa starostu 

RETRO DEN MĚSTA ZUBŘÍ
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Výstava „Hodvábne sny“ sa 
uskutočnila v priebehu leta v mesiaci 
august 2015 v trnavskej radnici.

Naša rodáčka PaedDr. Adela Meli-
šeková Dojčanová, ktorá v súčasnosti 
žije v Trnave, absolvovala vysokoškol-
ské štúdium na PF UMB v Banskej Bys-
trici, kde na Katedre výtvarnej kultúry 
PF UMB študovala pod vedením akade-
mického maliara Milana Sokola a profe-
sorky Kožuškovej. Venovala sa prevaž-
ne kresbe rudkou a uhlíkom, neskôr na 

PF UKF v Nitre zasa maľbe. Až v roku 
2006 jej učaroval hodváb. Odvtedy skú-
šala rôzne techniky, medzi inými i vitráž 
a tvorbu sôch poverplastom. Hodvábu 
však zostáva verná, a preto aj jej prvá 
vernisáž niesla názov  „Hodvábne sny“.

„Ani jeden z mojich obrazov nie je 
prvoplánový. Koľkokrát sa k obrazu 
vrátite, toľkokrát nájdete niečo nové – 
nový symbol, nový tvar, nový kryštál... 
A o to ide, aby ľudia v obrazoch hľadali 
a našli si každý to svoje – svoju túžbu, 
emóciu, zážitok... Svoj príbeh. Všetkým 
ľuďom želám pri návšteve mojej výstavy 
tie najkrajšie „hodvábne sny,“ povedala 
autorka.

Vernisáže sa zúčastnili pozvaní 
významní výtvarní umelci, predstavitelia 
mesta Trnavy, rodina, priatelia, starosta 
obce Palárikovo Mgr. Jozef Derňár a 
ďalší nadšenci umenia a kultúry.

Starosta obce pogratuloval autorke 

výstavy k umeleckému úspechu a 
vyjadril hrdosť Palárikova na jej tvorbu.

Pozitívnou správou pre Palárikovo je 
prijatie pozvania starostu obce rodáčkou 
– výtvarníčkou Adelou Melišekovou 
Dojčanovou prezentovať obrazy v Palá-
rikove.

A tak sa tešíme, že „Hodvábne sny“ 
čoskoro zahalia aj Palárikovo!

doc. PhDr. Monika Jankechová, PhD.,
zástupkyňa starostu 

PRVÁ VÝSTAVA NAŠEJ RODÁČKY ADELY MELIŠEKOVEJ DOJČANOVEJ

DIVADELNÝ SÚBOR VESELÁ KOPA OPÄŤ 
NA HREBIENKU

1. augustový víkend naši mladí divadelníci opäť úspešne 
reprezentovali Palárikovo na 8. ročníku najväčšieho tatranské-
ho festivalu pre rodiny s deťmi "Medvedie dni". S klasickou 
divadelnou rozprávkou "Ľubica Medvedica" počas dvoch dní 
potešili desiatky tisíc detí aj dospelých. Tento rok Hrebienok 
navštívilo rekordné množstvo ľudí v počte 33000 a my sme 
veľmi radi, že sme už po šiestykrát mohli byť súčasťou boha-
tého kultúrneho programu.

E. Galbavá

DOPOLUDNIE PLNÉ VÔNÍ JEDLA
Pondelok 3. augusta tradičné PONDELKOVÉ stretnutie so 

seniormi sa nieslo v znamení domácich dobrôt. Hodina deviata 
odbila, keď dobrovoľníčky začali prevádzať svoj kulinársky 
um. Vôňa vareného jedla pripomínala skôr nedeľu ako pon-
delok. Každé pripravované jedlo potrebovalo svoj čas na zho-
tovenie a uvarenie. Sporák má už predsa svoje roky a časom 
opotrebované platničky dosluhujú. Seniorky sa nevzdali a svo-
ju začatú prácu, i keď s časovým sklzom, dobojovali. Slávnost-
né jedlo, domáce zákusky obohatili prestretý stôl, ktorý na-

svedčoval, že čosi 
je za dverami. Po-
sedenie v kruhu 
„Seniorky“, našej 
tanečnej skupiny, 
bolo obohatené 
o členky výboru 
Jednoty dôchod-
cov Palárikova. 
Spoločne zorgani-
zované stretnutie 

skrývalo malé tajomstvo. Starosta obce Jozef Derňár si našiel 
chvíľočku zo svojho času a potešil ich svojou návštevou. Dar-
ček v podaní piesne a hry na harmonike spestril obedňajšie 
chvíle. A potom to veľké prekvapenie... „Živio – živio!“ za-
znelo pre najstaršiu členku tanečnej skupiny Seniorka, pani 
Jarmilu Burešovú. Dožila sa „80“. Prajeme jej veľa zdravia a 
elánu do ďalších rokov života.

Marta Révaiová,
vedúca DK
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
V mesiaci september 2015 
životné jubileum oslávia:

70 rokov
Juliana Borzová
Peter Košík
Karol Markusek
Juraj Mlečenkov
75 rokov
Judita Kádarová
Viliam Mančík
Zita Mančíková
Ondrej Záhorski
80 rokov
Ladislav Bencz
Michal Illés
Jozef Kuchar
Gabriela Šrámeková
85 rokov
Helena Krásna

V mesiaci október 2015 
životné jubileum oslávia:

70 rokov
František Balogh
Milan Kollár
Ing. Mária Kucharová
Jozef Mikla
75 rokov
Anna Lukáčová
Helena Šipekyová

80 rokov
Štefan Šrámek
Rozália Šrámková
85 rokov
Františka Vagyovská

Narodili sa:
Adriana Orejas Süčová
Oliver Ďurica
Zara Citsoňová
Matej Ježo
Peter Lukačovič
Richard Beňo
René Hústya
Kevin Stojka

Rozlúčili sme sa:
Štefan Vitek 92-ročný
Mária Kádarová 84-ročná
Mária Vančová 90-ročná
Alžbeta Perinová 79-ročná
Cyril Šilhavík 80-ročný
Mária Póšová 61-ročná
Marta Stoklasová 57-ročná
František Šipeky 77-ročný
Eva Sedlárová 60-ročná
Zdenek Bíma 80-ročný
Ján Hlina 63-ročný
Katarína Muchová 84-ročná
Marta Slováková 78-ročná
Margita Šimončičová 92 ročná

Uzavreli manželstvo:
Ján Adamka – Orsolya Galbavá

Milan Ondriaš – Jana Mokrá
Peter Tóth – Jana Dreninová

Milan Cintula – Margita Tatranská
Tomáš Kecskés – Mária Mráziková

Patrik Brezík – Tímea Vlnová
Zdenek Ružička a Irena Balážová

Mária Viteková,
matrikárka

RETRO LETÍ SVETOM
V priestoroch DK sme 

realizovali výstavu pod 
názvom RETRO ŠATY.  
Pre verejnosť je prístupná 
ešte do konca mesiaca 
september. Niekomu sa 
staré časy bridia, inému 
sa páčia. Pripomenúť 
staré dobré časy, kvalitu 

látok, z ktorých bolo ošatenie vyrobené, bavlna, ľan, kašmír 
– kvalita, ktorá vydržala dodnes. Nepoznať žiadne zmeny po 
praní. Niekomu staré časy smrdia naftalínom proti moliam, 
inému voňajú po levandule. Vintage móda diktuje práve takéto 

prvky do módy. Objavili 
sme malý poklad z 
povale. Krásne vzorované 
blúzky a košele, časopis 
Burda so strihmi na šitie, 
ktorý nechýbal v žiadnej 
domácnosti. Stroj na šitie, 
látky – závesy, záclony 
na okná, to všetko sa 
dalo vzhliadnuť na výstave. Tu boli kostýmy z krimplenu a 
tu diolén, hrubá nekrčivá látka so vzorom od výmyslu sveta. 
Krikľavá, farebná móda, ale zdravé oblečenie, ktoré nepúšťalo 
farbu a príjemne sa nosilo. Kto má doma takéto bohatstvo po 
starkej alebo i mame, môže kráčať s módou, veď práve je ten 
čas na „retro-módu“.

Marta Révaiová,
vedúca DK

VÝSTAVA RETRO-POHĽADNÍC V DK
Pamätáte sa, ako kedysi poštári vyprázdňovali poštové 

schránky?  Boli plné listov a gratulačných pohľadníc. Bývalo 
ich plné poštárske vrece. Domové schránky máme preplnené 
reklamnými letákmi, a preto sa zachovala zbierka pohľadníc 
– gratulačných, z ktorých sa nám v priestoroch DK podarilo 
pripraviť výstavu. Vystavovali sme 300 kusov. Staré, ale ne-
použité, krásne a farebné väčšinou s motívom kvetov rôznych 
druhov. Najkrajšie boli so zátiším ruží. Kde sú tie časy, keď 
zazvonil poštár pri dverách a podal gratuláciu – pohľadnicu 
od rodiny, venovanú oslávencovi k meninám, narodeninám, 
ale i k sviatkom a promóciám. Časy sa menia, ale vždy máme 
na čo spomínať. Staršia generácia zaspomínala na staré dobré 
časy. Technika napreduje a s ňou zanikajú dobré zvyky. Písaná 
pohľadnica rukou mala svoje čaro. Bývala písaná s láskou k 
adresátovi, bola osobná, taký malý darček na odloženie pre 
spomienku. Výstavu si mohli záujemcovia pozrieť počas me-
siacov júl – august.

Marta Révaiová,
vedúca DK
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KREATÍVNY TÁBOR
Počas prázdnin sme zorganizovali v priestoroch DK Kre-

atívny denný tábor pre deti. Každodenné stretnutia priniesli 
mnoho zážitkov z kreatívneho sveta. 
Tvorba dekoračných predmetov deti 
bavila. Každý deň bol iný – nápaditý. 
Výsledky práce boli nadmieru k spo-
kojnosti z mojej strany. Snažila som 
sa naučiť deti k trpezlivosti a cibreniu 
motoriky. Práca s drôtom a vytvorenie 
svietnika bola najzaujímavejšia. Deti 
tvorili veci z maliarskej pásky. Proven-
sálsky štýl sme tvorili ako aranžmán 
do kuchyne venovaný ku dňu rodičov. 
Kaktus - odkazovač zhotovený zo 
zvyškov bavlny a štipcov na bielizeň 
bolo moderné, extravagantné umenie. 

Posledný deň sme zhotovovali akvárium s večne živými ry-
bičkami. Deti si môžu do fľaše priniesť spomienky z prázdnin 
- mušle a piesok z pláží, z hôr zopár drobných kamienkov.

Malé darčeky na pamiatku, každý 
deň sladká odmena, ale nie len to, aj 
spomienkové predmety na tvorivý deň 
vo forme darčeka. Posledný deň bol tak 
trocha smutný. Priateľstvá, pohladenia, 
ale i bozk, malá slzička ma donútili 
pokračovať v kreatívnej práci počas 
prázdnin. Pripravila som po zvážení 
II. kreatívny tábor „Šikovníček“, ktorý 
bol plný nových nápadov a tvorby. Na 
pomoc som si pozvala dcéru Eriku, aby 
každé dieťa malo odbornú pomoc pri 
tvorbe.

Marta Révaiová,
vedúca DK

II. KREATÍVNY TÁBOR PRE DETI
Počas horúcich augus-

tových prázdninových dní 
sme usporiadali v priesto-
roch DK II. kreatívny denný 
tábor. Nové tváre pribudli, 
nové priateľstvá sa utvorili. 
Horúco – horúco... Vonku 
teplomer ukazoval 36 °C. 
Ťažké bolo ranné vstávanie. 
Stretnutia sa denne začínali 
o 09.00 hod. Sem – tam ne-
jaký spachtoš prišiel o niečo 
neskôr, ale pri tvorbe to ne-
vadilo. Výroba napredovala 

veľmi rýchlo. Deti tvorili s radosťou, všetko ich zaujímalo. 
Dekupáž – obrúsková technika - patrila medzi najobľúbenej-
šiu. Farebné sklené fľaše potrebovali dotvoriť moderným di-
zajnom, stačil prírodný motúz, kamienky a hotové dielo bolo 
očarujúce. Závesné dekoračné predmety, darčekové škatuľky 
deti dotvárali podľa svojej vlastnej fantázie. Tí najmenší mali 

možnosť zahrať sa na obchod s hračkami. Pokladňa pracovala 
na plné obrátky. Počas celého tábora bolo naozaj veľmi horú-
co, preto osvieženie vo forme nanuku prišlo vždy vhod. Do-
máce palacinky s džemom od starkej boli sladkou bodkou za 
podujatím. Každodenné potenie patrilo medzi najobľúbenej-
šie. Hotové výrobky deti hrdo vystavovali na obdiv. S citom 
ukladali predmety do tašiek, aby sa nepoškodili a mohli plniť 
svoj účel na poličke či stole, ale i stene a dverách.

Marta Révaiová,
vedúca DK

Knižničný fond sa obohatil o 
nasledovné tituly: Studňa, Čierny Róm 
a biela láska, Miesta v sieti, Klára a 
mátohy, Kvapka, Veľký Gatsby, Uzol, 
Hladko obratko, Smrtiace rozhodnutie, 
Róm Tardek a jeho osud, Tvorivé dielne 
pre deti, 52 výtvarných projektov, Holé 
kosti, 365 aktivít v prírode, Šijeme 
hračky, Štrikovaní frajeri, Údolie ľalií, 
Dávne hriechy, Jar, leto, jeseň, Agáta, 
Nototo a strašidelná škola Elvíry Múdrej, 
Liečenie minerálmi, Krvná pomsta, 
Básnik smrti, Kufrové tango, Izba v 

plameňoch, Prvá kniha o maľovaní, 
Dievča s mačacím menom, Črepiny 
spomienok, Cudzinca nemiluj, Láska cez 
oceán, Pakistantská pomsta, Silnejšia 
ako osud, Hlavolam lásky, Tajomstvo 
bábik, Obeť, Keď na Haiti padá dážď, 
Keď utiecť, tak s tebou, Kým hviezdy 
svietia, Máš na výber, Miluj ma, ak to 
dokážeš, Most Kolibríkov, Na krídlach 
duše, Neskromná nádej, Nezvestný, 
Odpúšťam a milujem, Trinásta komnata, 
V okovách nenávisti, Vlci z Aljašky, 
Voniaš ako..., Stráž ma, mafia nezabúda, 

Veľké a malé tajomstvá, Africká láska, 
Len čas ukáže, František, Bohatý otec, 
chudobný otec, Bohaté dieťa, bystré 
dieťa. 

Knihy boli zakúpené z projektu „Ná-
kup kníh“, finančne podporené dotáciou 
z Ministerstva kultúry SR.

Do knižnice tiež darovali knihy: Mgr. 
Erika Bršelová a rodina Kelemenová a 
ďalší, ktorí si neželajú byť menovaní.

Ďakujeme!
Mária Slažanská,

vedúca knižnice

KNIŽNICA INFORMUJE
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Šťastie znamená 
pre každého niečo 
iné. Každý deň sa 
nám prihodí niečo 
pekné, milé ale-
bo nevšedné. Tieto 
malé potešenia si 
stačí viac všímať. Aj 

jednoduché veci majú v našom živote zmysel. Keď sme vďač-
ní za to, čo máme, má šťastie hneď väčšiu hodnotu. 

Porovnávanie sa s ľuďmi, ktorí sú na tom finančne lepšie 
ako my, vyvoláva pocit nespravodlivosti. Nemá zmysel zá-
vidieť, lebo nikdy nevieme, či človek, ktorému závidíme, je 
naozaj šťastný. 

Pomôcť niekomu druhému bez toho, aby sme za to niečo 
očakávali, je skvelý spôsob, ako sa cítiť dobre.  Šťastnými nás 
robí dobré zdravie, 
dobré medziľudské 
vzťahy, sebareali-
zácia v práci, napl-
nený zmysel živo-
ta, pomoc druhým, 
pestovanie záujmov 
a koníčkov. Stretá-

DOM KULTÚRY

V Palárikove nezabúdame na striebrovlasých. 
Október je už tradične venovaný úcte k starším. 
Pri tejto príležitosti starosta obce Jozef Derňár a 
pracovníčky domu kultúry v spolupráci s výborom 
Jednoty dôchodcov v Palárikove pripravujú 
slávnostné posedenie pre jubilantov vo veku od 65 
rokov. Pozvánky s gratuláciou k životnému jubileu 
dostane osobne každý jubilant poštou. O kultúrny 
program sa postará speváčka JADRANKA. Pozvanie 
prijali aj členovia Jednoty dôchodcov v Palárikove, 
je to najpočetnejšia organizácia v obci. Slávnostný 
príhovor starostu obce a sladké občerstvenie budú 
patriť dôchodcom. Príjemnú pohodu spestrí posedenie 
v kruhu rovesníkov, spolužiakov v peknom prostredí 
spoločenskej sály DK.

POZVÁNKA – DEŇ ÚCTY
Slávnosť sa uskutoční 11. októbra 2015

o 15.00 hod.
v priestoroch DK.

(vstup zdarma)
Marta Révaiová,

vedúca DK

POZVÁNKA

VIEME POMÔCŤ INÝM...
ZBER A VÝDAJ ŠATSTVA

vanie sa s rovesníkmi. Pohľad na spokojné tváre našich detí, 
patrí medzi šťastné dni. Pripraviť im podujatia, ale nielen im, 
ale  aj našim seniorom napĺňa našu prácu spokojnosťou. Spo-
ločné výlety, posedenia, ale i spoločenské hry, kreatívne diel-
ne. Vždy nás napĺňajú pohodou. Medzi najkrajšie zážitky patrí 
ukážka našej práce na vystúpeniach mimo obce. Srdečnosť, 
úprimnosť bez pretvárok. Vrelé privítania - aj to málo stačí, 
aby nás práca  napĺňala pohodou a stala sa tak nielen povin-
nosťou. 

Pomoc zo strany pracovníčok DK je všestranná. Zaoberali 
sme sa počas prázdnin nielen voľnočasovými aktivitami, ale i 
sociálnou stránkou našich občanov pre rodiny formou ZBERU 
A VÝDAJA ŠATSTVA. 

Výdaj šatstva pre sociálne slabšie rodiny už sporadicky 
vykonávame podľa ročného obdobia. Stal sa už pravidelnou 
charitatívnou aktivitou zo strany pracovníčok domu kultúry. 
Zber šatstva sa konal počas mesiacov júl a august. Samotný 
výdaj bol pred začiatkom školského roka 27. augusta od 
skorých  ranných hodín.

Najväčší úspech už tradične malo detské oblečenie. Nie 
každá rodina si môže dovoliť kúpiť značkové oblečenie. Sa-
mozrejme, nie to bola podstata a cieľ zberu ošatenia. Skôr to 
bola radosť prejavená novým majiteľom z pekného a kvalitné-
ho tovaru pre deti. 

Som rada, že sme už cieľovou stanicou nielen ošatenia, ale 
i iných nepotrebných vecí, ktoré slúžia naďalej inej osobe a 
rodine. Možno doslúžia a využitie nájdu ešte ďalšie mesiace.  

Hreje ma na srdci pocit z pomoci pre iných. 
Na zamyslenie o dávaní...
Dávate len málo, keď dávate zo svojich majetkov. Sú takí, 

ktorí dávajú málo z toho množstva, čo majú a robia to, aby si 
získali uznanie a táto ich skrytá túžba robí ich dary nešľachet-
nými. A sú takí, čo majú málo, a dávajú to všetko. Toto sú tí, 
čo dávajú s radosťou, a táto radosť je im odmenou. Je dobré 
dávať, keď nás o to žiadajú, ale je lepšie, keď dávame, vidiac 
potrebu. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

KVETINÁRSTVO PRI MLYNE
vás srdečne pozýva do svojej prevádzky na nákup dušičko-
vého tovaru, kde sme pre vás pripravili  akciovú ponuku na 
jednotlivé druhy výrobkov.

Náhradné náplne  cena  už od 0,09 Eur 
Zľava na náhradné náplne  vo výške 20 %

Sklenené kahance so zľavou 10 %
Na objednané vence a ikebany  zľavu vo výške 10 %. 

Akcia platí počas celého októbra  kde sme upravili otvára-
cie hodiny  nasledovne:
Pondelok až piatok otvorené od 8.00 – do 18.00 hod.,
v sobotu otvorené od 8.00 – do 14.00 hod 
Príďte si vybrať produkty podľa svojich predstáv.
Na vašu návštevu sa teší kolektív pracovníkov Kvetinárstva  
pri Mlyne.
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY

PRIPRAVENOSŤ ZŠ S MŠ  
K. STRMEŇA V PALÁRIKOVE

2. septembra sa opäť otvorili brány našej základnej školy 
pre žiakov i učiteľov.  S novým školským rokom začínajú po-
vinnosti pre všetkých školopovinných a zároveň sa dejú nema-
lé zmeny vo vzdelávacom programe, vychádzajúce z Minister-
stva školstva SR.

K 2. 9. 2015 do našej ZŠ nastúpilo 262 domácich žiakov a 
zapísaných je 11 zahraničných.  Vyučovať bude 21 učiteľov s 
pomocou 2 asistentiek učiteľa a 3 vychovávateľky. V školskej 
jedálni  pracujú 4 kuchárky a vedúca ŠJ.  O školu sa stará 6 
prevádzkových zamestnancov. 

Tento rok nastúpilo do prvého ročníka 45 žiakov a 3 majú 
odklad školskej dochádzky. Z toho vyplýva, že prišlo k ná-
rastu v počte prvákov a tým aj celkového počtu žiakov o 10. 
Na základe psychologického vyšetrenia sa bude 8 žiakov vyu-
čovať podľa individuálnych učebných plánov. Týmto žiakom 
sa budú venovať asistentky učiteľa, triedni učitelia a centrum 
pedagogicko-psychologického  poradenstva a prevencie – psy-
chológ a špeciálny pedagóg. 

Vo výchovno-vzdelávacom procese nastali výrazné zme-
ny. Žiaci prvého a piateho ročníka sa budú vzdelávať podľa 
inovovaného štátneho vzdelávacieho programu, o ktorom už 
informovali médiá. 

Naďalej sa bude anglický jazyk vyučovať od prvého roč-
níka a druhý cudzí jazyk ešte tento rok  - ruský a nemecký 
– od šiesteho. Škola bude podporovať športové aktivity u detí, 
zaradí  sa plávanie vo Wellness centre Palárikovo do výučby 
telesnej výchovy, zorganizuje sa plavecký výcvik pre žiakov 
4. ročníka a žiaci 2. ročníka navštívia školu v prírode. Žiaci zo 
7. ročníka sa zúčastnia lyžiarskeho výcviku a cez prázdniny 
sa môžu žiaci zapojiť do denného letného tábora.  Na veľmi 
dobrej úrovni škola spolupracuje s futbalovým trénerom prí-
pravky i trénerom žiakov, záleží jej na tom, aby sa čo najviac 
detí venovalo  i futbalu.

V materiálno-technickej oblasti sa škola snaží o čo najlep-
šie a najmodernejšie vybavenie tried a učební. V rámci vypra-
covaných projektov i vďaka sponzorom sme získali moderné 
didaktické učebné pomôcky – dataprojektory, tablety, notebo-
oky, interaktívne tabule. Prostredníctvom národného projektu 
KOMPRAX boli získané prostriedky na aktivity a výlety detí 
z rôznych krúžkov a aj detí zo sociálne znevýhodneného pros-
tredia. Priebežne dopĺňame v spolupráci zo združením rodičov 
a z financií  získaných z 2% z daní nové zariadenia do školy 
– lavice, stoličky, šatňové skrinky.  Pred začiatkom školské-
ho roku boli vykonané najnutnejšie opravy – maľovanie stien, 
oprava stien. V súčasnosti je nevyhnutná rekonštrukcia telo-
cvične a chemického laboratória a pretrváva havarijný stav át-
ria. Snažíme sa pokračovať v začatej rekonštrukcii sociálnych 
zariadení v spolupráci s OcÚ.

V personálnej oblasti boli v tomto školskom roku prijatí 3 
noví učitelia, tým je počet učiteľov 21, z toho na plný úväzok 
pracuje 17 učiteľov a 4 na čiastočný úväzok.10 hodín vyučuje 

kvalifikovaná učiteľka fyziky a 7 hodín kvalifikovaná učiteľka 
nemeckého jazyka.

V školskom klube detí pracujú 3 vychovávateľky. K 3. 9. 
bolo zapísaných 67 detí.  2 vychovávateľky získali kvalifiká-
ciu v minulom školskom roku a jedna vychovávateľka v tomto 
školskom roku dokončí svoje kvalifikačné štúdium na Pedago-
gickej a sociálnej akadémii v Leviciach.

V oblasti vzdelávania sa škola zameriava na výučbu cu-
dzích jazykov. Momentálne sú na škole 4 vyučujúci anglické-
ho jazyka, jedna učiteľka s aprobáciou ruského jazyka a jeden 
učiteľ nemeckého jazyka.  Vzhľadom na rozvoj a využitie in-
formačných technológií sa škola zameriava na aktualizáciu a 
modernizáciu  učební IKT.

V oblasti výchovnej sa škola už niekoľko rokov aktivizuje 
v environmentálnej oblasti a v tomto školskom roku sa sústre-
dí aj na regionálnu výchovu.

Hlavnými úlohami školy, vyplývajúcimi zo stanovených 
cieľov, sú:

• zvyšovanie úrovne vyučovania jazykov,
• rozvoj vyučovania IKT,
• environmentálna výchova,
• regionálna výchova.
Na obedy do školskej jedálne je prihlásených 111 detí z MŠ, 

91 detí zo ZŠ, 6 detí ŠPZŠ a 28 zamestnancov. Stravníkov v 
hmotnej núdzi je 13 – 7 zo ZŠ a 6 zo ŠPZŠ. Pokračuje sa v 
projektoch Školské ovocie a Školské mlieko. Pani kuchárky 
vyskúšajú nové receptúry vydané Ministerstvom školstva SR, 
platné od septembra tohto roku.

Na záver môžeme len  konštatovať, že školský rok 
2015/2016 je po personálnej, materiálnej a odbornej stránke 
pripravený. Žiaci môžu začať čerpať nové vedomosti,  nadvä-
zovať ďalšie vzťahy a učiť sa žiť nielen pod vedením svojich 
rodičov, ale aj pod vedením učiteľov a vychovávateľov.

Mgr. Eva Dubcová,
riaditeľka ZŠ

ROZPRÁVKOVO – MIMONI,
DENNÝ LETNÝ TÁBOR NAŠEJ ZŠ

ZŠ s MŠ K. Strmeňa pripravila pre deti tábor v termíne od 
20. 7. – 24. 7. 2015.

ROZPRÁVKOVO – krajina detských rozprávok, snov a 
túžob – pozvala deti na nezabudnuteľný prázdninový týždeň. 
Tento rok sa tábor niesol v duchu obľúbenej rozprávky – 
MIMONI. 

V prvý deň tábora bolo na tváričkách detí vidieť veľké 
nadšenie a v očkách sa odrážalo očakávanie veľkých zážitkov. 
Po príchode všetkých sa pred budovou školy skladal táborový 
sľub, vyvesili sme táborovú vlajku a potom sme sa presunuli 
do jedálne, kde bolo pre deti nachystané prekvapenie, krásne 
prestieranie, výzdoba, darčeky a hlavne prípitok – detské 
šampanské. V ten deň sme ešte absolvovali turistiku, športové 
súťaže v parku, rôzne hry či už v škole, alebo na ihrisku. 
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Ani ďalšie dni nebolo o bohatý program núdza. Tri návštevy 
Wellness, kúpanie a šantenie detí bolo úžasné. Boli sme na 
výlete v Kráľovej nad Váhom na krásnej farme, kde sme 
popozerali zvieratká, zahrali sme sa, občerstvili i zajazdili si na 
koňoch. Tento výlet bol úžasný aj vďaka nášmu p. šoférovi – 
p. J. Židuljakovi. Hasiči z Palárikova, p. Garaj a p. Kováč, nám 
predviedli rôzne ukážky, deti mali možnosť si všetko skúsiť. 
Nakoniec deti povozili v hasičskom aute, čo bol pre ne obrovský 
zážitok. Samozrejme, v tábore nechýbala ani olympiáda, kde 
deti dokázali, že sú veľmi šikovné. V skokanskom klube sa 
deti do sýtosti vyskákali na trampolíne. V športovom klube 
sme absolvovali okrem turistiky i futbal, florbal, loptové hry a 
tanečnú revolúciu. Deti si mohli vybrať z rôznych druhov hier 
či už vonku, v budove, alebo stolové hry. V Kine Rozprávkovo 
sa premietali v rámci odpočinku rozprávky a robili sa rôzne 
rozprávkové kvízy. Deti si naplno užili všetky aktivity, zábavné 
hry a súťaže. V Gastro klube sa vyrábali palacinky s náplňou 
od výmyslu sveta a plné švédske stoly naplnili deťom brušká.

Na záver táborového „ošiaľu“ boli pozvaní i rodičia. Bola 

opekačka, spievala sa táborová pieseň, zvesila sa vlajka. Potom 
sme sa presunuli k základni – teda do jedálne, kde sa „buchlo“ 
šampanské na úspešný táborový týždeň. Deti dostali diplomy, 
rôzne darčeky a medaily.

Dozor a organizátorky tábora v zložení: Mgr. Eva Dubcová, 
Bc. Daniela Aghová, Jarmila Žirková, Gabriela Petrániová , 
dbali nielen o zábavu a vyžitie všetkých detí, ale taktiež dávali 
pozor na zdravie a bezpečnosť svojich zverencov. Veľké 
ďakujem patrí taktiež všetkým rodičom, ktorí boli nápomocní 
a ochotní sa akokoľvek zapojiť do takého úžasného projektu, 
akým bol tento tábor.

V dennom letnom tábore ROZPRÁVKOVO – MIMONI – 
deti prežili letné dni plné zábavy, dobrodružstva, stretli sa so 
svojimi kamarátmi a prežili nezabudnuteľný týždeň. Najväčšou 
odmenou pre všetkých boli spokojné a šťastné detské tváričky. 
Všetky úsmevy detí šli radostne od srdiečka.

Už teraz sa tešíme na ďalší rok a sme plní očakávania, ktorá 
rozprávka to bude nabudúce!!!

Jarmila Žirková

VÝCHOVA K HODNOTÁM – NAJÚČINNEJŠÍ PROSTRIEDOK 
PROTIDROGOVEJ PREVENCIE

MUDr. Ľubomír Gábriš, ktorý 
roky lieči závislých, tvrdí, 

že rodičia by nemali kontrolovať 
deťom zreničky, ale svoje správanie 
k nim. Prelomový je dvanásty rok, 
keď väčšina budúcich závislých 
prvýkrát vyskúša drogu.

Ešte sme len parkovali a už nás jeden z 
vašich chlapcov upozorňoval, aby sme 
nefajčili ani v aute... Aké pravidlá u vás 
platia?

Toto je nefajčiarske prostredie. Jednak 
deti do 18 rokov nesmú fajčiť zo zákona 
a tí nad osemnásť, keď už si dávajú telo 
dohromady, prečo by mali fajčiť? Bez 
fajčenia sa telo lepšie dáva do poriad-
ku a okrem iného nikotínové receptory 
v mozgu sú rovnako silné ako opiátové. 

Nevidím problém v tom, aby naraz sekli 
so všetkým, s drogami aj s cigaretami. Je 
to len v prospech ich zdravia.

Akých klientov máte momentálne v 
zariadení?

Máme klientov do a nad 18 rokov. Tu 
v Ľudovítove je to zmiešané, na Polome 
máme klientov do 18 rokov. Klientov 
nad 18 rokov financuje VÚC-ka a do 18 
rokov úrady práce. Je to roztrieštené a 
dúfame, že sa to zmení.

Ako sa sem dostali?
Väčšinou zavolajú ich rodiny, bojujú 

za to, aby sme prišli, donútia ich. Niek-
torí prichádzajú priamo z liečební, máme 
dobrú skúsenosť s Hronovcami a Veľ-
kým Zálužím, odkiaľ nám, keď u nich 
klient ukončí základnú liečbu, automa-

ticky zavolajú a vďaka tomu sa mnohí 
rozhodnú prísť sem na dlhodobý pobyt.

Prečo po liečbe ešte prichádzajú k 
vám na dlhodobý pobyt?

Niektorí ľudia takýto dlhodobý pobyt 
vyslovene potrebujú. Máme tu naprí-
klad veľa takých, ktorí sú po recidívach, 
lebo nezvládli život po základnej liečbe. 
Zistili, že potrebujú dlhodobejší pobyt. 
Následky dnešných drog sú totiž oveľa 
ťažšie, ako bývali, a tiež je dôležité, aby 
si urobili istý odstup od svojho bývalého 
života, aby si trošku vydýchli oni sami 
aj ich rodina. Tu potom ideme nanovo 
zisťovať, prečo sa im vonku nedarilo, čo 
treba zmeniť, a hľadáme vhodnú cestu.

Spomenuli ste, že následky súčasných 
drog sú horšie ako v minulosti. Ro-
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dičia po štyridsiatke majú obyčajne 
vedomosti o drogách, ktoré zahŕňajú 
alkohol, marihuanu a možno heroín, a 
tam kdesi sa ich povedomie končí. Čo 
by ste im poradili? Počuli sme naprí-
klad o prípade dievčaťa, ktoré s dro-
gami začalo v dvanástich a rodičia si 
nič nevšimli!

Všetci naši fetujú od dvanástich ro-
kov. Je to zlomový vek, človek je viac 
vzdorovitý, uvedomuje si sám seba, vní-
ma rodinu, okolie, priťahujú ho vzory a 
v tomto období môže začať buď s alko-
holom, alebo aj s marihuanou. Väčšina z 
nich pokračuje v štrnástich s pervitínom. 
Keď som začiatkom 90. rokov robil pro-
jekt primárnej prevencie, pracovali sme 
s učiteľmi. Bohužiaľ, projekt zanikol, 
lebo štát oň nemal záujem ... Myslím si, 
že teraz by bolo dôležité robiť prevenciu 
s rodičmi, lebo decká vedia o drogách 
desaťkrát viac ako dospelí a na internete 
majú všetko – od návodu na výrobu po 
adresy, kde nakúpiť ... Prvá moja rada 
rodičom je, aby začali chodiť do ško-
ly. Keď je rodičovské združenie, kto je 
tam? Tí, ktorí naozaj majú záujem o deti, 
a potom sa ich objaví zopár, ktorí chcú s 
učiteľmi urobiť krátky proces... Škola je 
odraz tejto spoločnosti. Namyslení, drzí 
a agresívni rodičia, ktorí ponižujú uči-
teľov – tam niekde by sme mali začať. 
Učiť rodičov úcte a slušnosti k ostatným. 
Tam je základ, tam majú deti vzory, kto-
ré vidia. Keď je dieťa hlúpe a nenaučí 
sa, rodič na to kašle a na vine je vždy ten 
hlúpy učiteľ. A to vidíme aj my tu u nás. 
Rodičia nám sem privedú dieťa – oni 
pätnásť rokov nezvládali jeho výchovu 
a od nás chcú za tri mesiace zázrak... 
Hovoria o právach, ktoré majú oni a ich 
dieťa, čo všetko by chceli a čo od nás 
vyžadujú – na to hovorím len jedno: Naj-
väčšie nebezpečenstvo pre ľudské práva 
sú ochrancovia ľudských práv. Extrémni 
fanatici, ktorí vidia iba jednu stanu a ne-
pozerajú sa na to, čo existuje naozaj.

Čo by mali rodičia u detí sledovať?
Rodičia by mali sledovať samých 

seba. Veď viac škody narobia, keď prídu 
a budú deťom pozerať do očí, kontrolo-
vať im ruky... Mali by kontrolovať seba, 
svoje reakcie pri tom dieťati, akí sú, ako 
dieťa na nich reaguje... Keď budú vidieť, 
že má široké zrenice, čo tam už vyriešia? 
Každé dieťa má predsa svoje tajnosti, 
tak ako sme ich mali my. Jednoducho 

treba mať k nemu priateľský vzťah, nie 
extrémne priateľský, ale vyvážený.

Mali by rodičia akceptovať aj to, že 
doba sa zrýchlila a deti dospievajú 
oveľa skôr?

Nie, nedospievajú skôr. Dovolím si 
tvrdiť, že keď pozorujem týchto chlap-
cov, ktorí majú dvadsať rokov, my sme 
na tom boli rovnako, keď sme  mali 
pätnásť. Doba je rýchla, technická, ale 
v hlave sa to zastavuje, deti mentálne 
dozrievajú podstatne neskôr, ako sme 
dozrievali my.

Hovorí sa, že drogy sú hlavne záleži-
tosťou detí z lepších rodín, ktoré majú 
všetko...

To nie je pravda. Vždy som bojoval 
proti tomu, aby to šlo do éteru, lebo je 
to hlúposť. Zavádza to rodičov, potom si 
myslia, že keď nie sú bohatí, ich dieťaťu 
sa to stať nemôže. A to nie je pravda. 

Ktorému dieťaťu sa to teda „môže 
stať“?

Záleží to na tom, kto je aký človek, 
aký má prístup k deťom, akým je pre ne 
vzorom, čo im ukazuje, ako žije, aké má 
názory, čo hovorí... Zistili sme naprí-
klad, že keď k nám prídu chlapci, nedá-
vajú prednosť vo dverách dievčatám. Sú 
k nim jednoducho neslušní a považujú to 
za normálne, a to je tragédia. Nechápu a 
nerozumejú tomu, prečo by sa mali sprá-
vať inak, lebo doma takýto vzor nevide-
li. Nikdy. Vedia, že by mali byť slušní, 
ale nerozumejú prečo. Toto je základný 
problém. A to sa musia u nás v komunite 
naučiť.

Preto máte také prísne pravidlá?
Ja sa teším, že máme také prísne pra-

vidlá. Pokiaľ mi niekto povie, že radšej 
ísť do basy ako do Ľudovítova, teším sa, 
pretože tu potrebujeme prísnosť. Lebo 
užívanie drog alebo pitie je odmena. 
Mozog sa tým stavom odmení a to sa 
ľahko učí. To je ako so sladkým alebo s 
jedlom. Dospelí sa čudujú – ako môžete 
tieto svinstvá brať? A mladí útočia – a vy 
ako môžete piť? Mozog má centrá, ktoré 
sú takto odmeňované, čiže ak sa ich chce 
človek zbaviť, musí byť na seba prísny – 
sebadisciplína, sebakontrola, tvrdosť – a 
vtedy to dokáže. To nie je ako tie heslá, 
že Poviem droge nie, to je krátkozraké.

Dá sa povedať, že sa u vás  učia vedo-
miu svojej vlastnej hodnoty?

Samozrejme, veď hodnotu už majú 
tým, že sú tu a vydržali. To je aj problém 
rodičov. Keď k nám prídu na viac dní, 
majú problém dodržať režim, hľadajú 
výnimky a úniky. Napríklad veľa rodi-
čov nevie pochopiť, prečo by mali pre-
stať fajčiť. Jednoducho, keď im na die-
ťati tak záleží, mali by mu byť vzorom. 
Veľakrát som počul – fúha, moja mama 
už pol roka nefajčí, tak si beriem príklad 
a nebudem ani ja. A to nekecám. Možno 
vyšlo na skupinách najavo, že problém 
v rodine bol v tom, že tam figurovali al-
kohol alebo tabletky... Takže ak im dieťa 
za to stojí, mali by byť ochotní vzdať sa 
toho. Lenže pre nich je to oveľa ťažšie 
ako pre tie deti. Samozrejme, netreba 
deti glorifikovať alebo z nich robiť su-
permanov, ale ich hodnota je už to, že sa 
toho vzdali.

Radíte ľuďom, ktorí sa od vás vracajú 
do normálneho života, aby sa vyhýbali 
všetkým návykovým látkam? Môžu si 
dať napríklad pohár vína?

Nemali by. Odporúčam im, aby to ne-
robili. Veľký vplyv na to, že začali brať 
drogy a žili tak, ako žili, mal ich život-
ný štýl a životný štýl rodiny. A veľakrát 
sa cez alkohol a cigarety vrátia k tomu 
starému životu a potom majú znova 
problém – buď veľmi veľa fajčia, alebo 
veľmi veľa pijú. Máme napríklad chala-
na, ktorému sa rozpadla rodina, lebo on 
nefajčí trávu, nefetuje, ale pije. Jedno-
ducho len vymenil drogu za drogu. To 
nemá zmysel. 

Máte pozitívne príklady, ktorým to 
drží roky?

Áno, veľa. A všetci si to pochvaľujú – 
napríklad chalan, ktorý sa ocitol úplne na 
dne a bol na tom už tak zle, že stál medzi 
dverami, že odchádza, a ktorý musel po 
14 mesiacoch začať odznova a zrýchle-
ne, dnes patrí medzi veľmi úspešných 
mužov a je spokojný a šťastný. Kedysi 
mal problémy so vzťahmi, ako všetci 
títo ľudia – odporúčame im nehrnúť sa 
do nich rýchlo, kým nestoja pevne na 
nohách. Mnohí dnes majú rodiny a sú 
šťastní a spokojní. 

Ako dlho je ten chalan v poriadku?
Asi osem rokov. To je už pekný čas, 

občas zavolá, napíše, udržiava kontakt ...

Keď ľudia odtiaľto odídu a majú svo-
je problémy vyriešené ...

Nemajú, lebo život nie je bez problé-
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mov, ale povedal by som to inak – tým, 
ktorí udržiavajú kontakt, sa ľahšie zvlá-
dajú ich životné problémy. Mnohí totiž 
padnú práve na tom a vzdajú to.

Máte nejaké obmedzenie na to, koľko-
krát sa k vám závislí môžu vrátiť?

Ani nie, záleží na tom, aký je to člo-
vek – či je to nejaký „turista“ po zaria-
deniach, alebo vidíte, že úprimne chce, 
len mu to nejde, lebo možno sú v pozadí 
už psychické problémy, ktoré sa nám, 
bohužiaľ, začínajú vyskytovať častejšie 
– schizofrénia, paranoje... V tejto dobe 
musíme byť veľmi opatrní voči tomu, 
prečo sa objavila recidíva. 

Vaši klienti prechádzajú piatimi stup-
ňami a v každej fáze majú za odmenu 
niečo povolené – v prvej nesmú čítať 
napríklad noviny a časopisy. Z akého 
dôvodu platia takéto obmedzenia? Čo 
je zlé na novinách?

Nie je to kvôli novinám, ale kvôli 
nim, aby sa odstrihli od sveta a sústre-
dili sa na život v komunite, aby do nej 
vstúpili, aby rozumeli tomu, prečo sú tu, 
a aby popri triezvení prijímali aj niečo 
nové. Myslíte, že by ich v tom stave, v 
akom k nám prídu, zaujímalo v tých no-

vinách naozaj niečo rozumné?

Napohľad sa zdá, že vaša komunita je 
akási poľnohospodárska usadlosť ...

U nás je to založené na farmoterapii, 
vychovávame ich, hoci na to nie sme 
dotovaní štátom. Na terapiu využívame 
zvieratá aj prácu, klienti sa u nás učia ro-
biť syry, tvaroh, máme vlastné mlieko a 
všetko, čo sa dá.

Ľudia z mesta teda u vás robia niečo 
úplne iné ako doteraz ...

Učia sa dýchať vôňu maštale, nie ply-
nov z áut, učia sa vnímať prírodu a život. 

Ako sa vracajú do reality?
Postupne. Musia byť pripravení na 

to, že idú do reality a to sa nedá len tak. 
Zásada je, že musíme pracovať spolu s 
rodičmi, buď pokračujú v škole, alebo sa 
im hľadá práca.

Práve táto fáza, keď sa závislý vracia 
naspäť do bežného života, kde stretá-
va bývalých známych a pohybuje sa v 
tom istom priestore ako bývalá partia, 
kde to prvýkrát skúsil, musí byť ťaž-
ká. Čo odporúčate? Presťahovať sa?

Prečo? Veď v každom meste by hneď 
našli veľmi presne, za kým treba ísť, 

keby chceli drogu... My ich učíme, aby 
sa naučili prijať realitu mesta, v ktorom 
žili, aby sa naučili prijať, že tá partia 
je tam, existuje, ale musia jej dať jasne 
najavo – ja som s vami skončil a idem 
ďalej svojou cestou. Rešpektujte to. 

Dá sa teda aj to?
Práve preto je ten pobyt u nás dlho-

dobejší, lebo priepustky sú čiastočné a 
každú konzultujeme s rodičmi. Preberá-
me s nimi, kde nastal problém, učíme ich 
vrátiť sa do života, aby si vedeli založiť 
novú partiu, hľadať nové veci a vedieť, 
čo robiť, aj keď ich stretnú vo vedľajšom 
baraku alebo na ulici, a nie sa rozsypať a 
utekať hneď za nimi.

A čo keď ich v starom prostredí ľudia 
stále považujú len za feťákov?

Aj na to ich pripravujeme. Samozrej-
me, že za nimi prídu ľudia s úsmevom a 
budú sa pýtať: A čo ty, kde si bol, v za-
hraničí? A pritom vedia, že bol na lieče-
ní... Učíme ich takýchto ľudí si nevšímať 
a prijať, že aj takí sú a svet sa nezrúti, 
lebo sa mi niekto vysmieva do tváre. No 
a čo? To je jeho problém. 

Mgr. Cyril Lieskovský

SPRÁVA O PRIPRAVENOSTI MATERSKEJ 
ŠKOLY NA ŠKOLSKÝ ROK  2015/2016
Materská škola v školskom roku 2015/2016 má v prevádz-

ke päť tried s celodennou starostlivosťou a jednu s poldennou 
starostlivosťou.

1. tr: lienky 4 - 5 ročné: 20 detí
2. tr: včielky 3 – 4 ročné: 19
3. tr: motýliky 5 – 6 ročné: 23
4. tr: žabky 5 – 6 ročné:  22
5. tr: slniečka 4 – 5 ročné: 15 - poldenná prevádzka / 

z tejto triedy sa niektoré deti presúvajú na popoludňajšie 
činnosti do iných tried

6. tr: medvedíky 3 – 5 ročné: 18

K 1. septembru 2015 je do týchto 6 tried  zaradených 117 
detí, z nich majú 4 deti odložený začiatok plnenia povinnej 
školskej dochádzky.

Prevádzka MŠ je od 7.00 do 16.00 hod., ktorú rodičia odsú-
hlasili dňa 27. augusta 2015 na plenárnej schôdzi Rodičovské-
ho združenia pri MŠ Palárikovo.

Personálne zabezpečenie pedagogických a nepedagogic-
kých zamestnancov: 

V MŠ pracuje 11 kvalifikovaných učiteliek na 100 % pra-
covný úväzok. Upratovanie priestorov materskej školy zabez-
pečujú 2 upratovačky so 100 % pracovným úväzkom. 

Zameranie  materskej školy:

V tomto školskom roku sa MŠ dobrovoľne zapojila do pi-
lotnej fázy zavádzania inovovaného Štátneho vzdelávacieho 
programu pre predprimárne vzdelávanie v MŠ do praxe, ktorý 
bude od 1. septembra 2016 už povinný. Postupne upravíme 
náš školský vzdelávací program s názvom Brána do života, 
ktorého zameranie je na environmentálnu výchovu a zdravý 
životný štýl, prihliadajúc na vlastné podmienky, možnosti a 
tradície materskej školy. 

Budeme pokračovať v plnení  úloh zameraných na zlep-
šenie zdravia detí – prehlbovať záujem o pohybové aktivity 
a  rozvíjať  environmentálne cítenie detí v projekte „Život pri 
vode“. Na základe záujmu rodičov budú môcť deti od októbra  
navštevovať krúžky: športový- futbal, detská zumba a krúžok 
anglického jazyka.

Každoročne sa zvyšuje počet detí predškolského veku s  
narušenou komunikačnou schopnosťou, preto sa v materskej 
škole realizuje logopedická starostlivosť.

Materiálno-technické zabezpečenie:
V priebehu mesiac august sme zakúpili a vymenili zastara-

ný detský nábytok v troch triedach – stoly, stoličky a v jednej 
spálni ležadlá. K výchovno-vzdelávaciemu procesu boli za-
bezpečené didaktické hračky a pomôcky, softvér pre deti. V 
dvoch triedach s 5 - 6-ročnými deťmi sú nainštalované interak-
tívne tabule, na ktorých deti pracujú.

Obľúbenou činnosťou detí sú hry na detskom ihrisku, škol-
skom dvore, kde sú im k dispozícii dopravné ihrisko /chceme 
dokúpiť odrážadlá/, pieskovisko /na dvoch treba vymeniť kry-
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY

LETNÝ TÁBOR – VYSOKÉ TATRY

I tento rok sme už tradične zavítali v rámci letného táboru v 
dňoch od 6.-10.júla 2015 do Tatier. Deti mali možnosť zmeniť 
prostredie a stráviť pekných pár dní v kolektíve svojich ka-
marátov. Môžeme len súhlasiť s tvrdením, že Tatry sú pýchou 
Slovenska. Už cestou vlakom sme mohli vidieť hory a vrchy či 
valiacu sa vodu narážajúcu o pevné skaliská.

Ubytovanie na nás čakalo už v odskúšanej Starej Lesnej. Po 
príchode na hotel sme sa rozmiestnili do izieb, nasledovalo vy-
balenie batožiny a neskôr chutná večera. Nasledujúce dni boli 
sprevádzané zaujímavými výletmi, rôznymi túrami, ktorými 
sme spoznávali krásy nášho milého Slovenska. Mali sme mož-
nosť oboznámiť sa s prácou horských záchranárov. Takisto sme 
sa vyviezli na Hrebienok, zašli na Štrbské pleso, ktoré sme sa 
rozhodli obísť a spraviť si menšiu prechádzku. Navštívili sme 
aj Jazero lásky, popri ktorom sme sa mohli prejsť. Predposled-
ný deň sme sa vybrali do Tatranskej Lomnice, kde sme si pona-
kupovali rôzne suveníry. Sme radi, že nám tábor spríjemňovalo 
aj počasie, ktoré tento rok naozaj vyšlo. Večer sme vždy strávili 
spoločne všelijakými hrami alebo vopred pripraveným progra-
mom. Po skončení hier nasledovala diskotéka, na ktorej sme sa 
poriadne vytancovali a samozrejme po celý týždeň sa hľadali 
tanečníci tábora, ktorí boli na konci odmenení.

V neposlednom rade ďakujeme hlavne našim skvelým ve-
dúcim, ktorí pre nás opäť zorganizovali tábor plný zábavy a 
nezabudnuteľných zážitkov. Patrí vám veľké ďakujeme a te-
šíme sa o rok.

Barbora Šimková

POĎAKOVANIE
Účastníci letného tábora, ktorý sa uskutočnil v dňoch 06.-

10.7.2015 v Starej Lesnej vo Vysokých Tatrách,  touto cestou 
srdečne ďakujú za finančnú a hmotnú pomoc

Obecnému úradu Palárikovo, Farskému úradu Palárikovo, 

cie plachty /, lezecká stena s lanovými prvkami, vláčik, altánok 
so sedením, drevené  hojdačky,pohyblivý chodník, preliezačky 
so šmykľavkou, tabuľa na kreslenie 

 Vstupná časť do MŠ z dvora, konkrétne vonkajšie scho-
disko je zničené po rekonštrukcii ZŠ s MŠ. Betónový povrch 
je narušený, miestami sa odlupuje, čím sa stáva nebezpečný 
pre deti a okrem toho pôsobí neesteticky.

Milada  Židuliaková, 
zást. riad. ZŠ s MŠ pre MŠ

Teplo, teplo, ešte teplejšie – také bolo leto 2015. Musíme 
si zvyknúť a prispôsobiť sa rekordným teplotám, ktoré nás 
čakajú v budúcich rokoch, sadiť viac stromov, aby bolo viac 
chládku a zelene.

Naši záhradkári aj napriek veľkým horúčavám nezaháľali a 
výsledok  ich práce uvidíme na výstave v dome kultúry.
V poslednom období sa uskutočnili tieto akcie:
30. mája – ukážka rezu stromov s gulášom – Maňa – 

prednášateľ Ing. Marian Komžík,
2. júla - ukážka s pohostením – ÚKSUP Nové Zámky - 

pestovanie zeleniny, nové odrody,
15. august – zájazd Topoľčianky - zubria zvernica, zámok, 

žrebčín,
20. - 23. augusta – Agrokomplex – výstava ovocia, zeleniny – 

zúčastnil sa p. Karol Markusek -5 druhov papriky.
18.september – od 16.00hod. – praktická ukážka + opekačka 

v záhrade Ľudmily Košíkovej, ul. Hviezdoslavova 25.
20.september – zájazd na vinobranie Pezinok
26.-28.september – výstava ovocia, zeleniny, kvetov, rodinných 

stolov a aranžmánov.
V piatok 25. sept. od 16.00 hod. zber exponátov, v sobotu 

26. sept. bola výstava od 14.00hod. do 20.00 hod., v nedeľu 
výstava od 8.00 hod. do 20.00 hod. + ochutnávka sladkostí a 
burčiaku od 15.00 hod. spolu s hudobnou produkciou našich  
členiek. Počas výstavy hodnotenie exponátov návštevníkmi.

Hodnotilo sa – 5 kategórií: najkrajšie jablko, zelenina, 
rodinný stôl, ostatné ovocie, aranžmá v košíkoch alebo 
v misách, podnosoch alebo debničkách. V pondelok výstava 
pre deti a mládež.

Najkrajšie jablká sa pošlú na celoslovenskú súťaž do 
Trenčína. Tešíme sa na vašu účasť a exponáty.

Pripravované akcie:
3. október – zájazd „Dni zelá - Stupava “ – dni kapusty + jar-

mok + prehliadka  okolia kaštieľa
14. november – posedenie , vyhodnotenie výstav ,prijatie no-

vých členov, blahoželanie jubilantom.
31. december  - posedenie a privítanie nového roka 2016  pri hudbe.

Za výbor Ľudmila Košíková

ZÁHRADKÁRI

firme Dumatrans, p. Matúšovi Hlozákovi, p. Ing. Magdaléne 
Melenovej, p. Ing. Igorovi Rezdovičovi, p. Marte Hlozákovej, 
p. Bc. Jane Mikulcovej,  Kvetinárstvu pri mlyne - p. Anne Ko-
dadovej.

Ďakujeme tiež všetkým, ktorí nás sprevádzali myšlienkami, 
svojou modlitbou a inými formami podpory a neželajú si byť 
menovaní.

Mgr. Andrea Kempová,
vedúca letného tábora
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Začiatkom roku 2014 ma gróf Józ-
sef Károlyi požiadal, aby som si 
na 20. júna 2015 neplánoval žiad-

ny program, lebo vtedy bude mať svad-
bu jeho dcéra kontesa Hanna-Flavia. 

Uplynulo niečo vyše roka a ako 
som správne predpokladal, prišlo mi 
svadobné oznámenie s pozvánkou od 
snúbencov Hanny-Flavie Károlyiovej 
a Clemensa Hagga. Sobáš sa mal ko-
nať o 11.30 vo farskom Kostole Sväté-
ho Jozefa, ktorý je súčasťou komplexu 
barokového kaštieľa Habsburgovcov v 
rakúskom Halbturne. Pozvanie na sva-
dobný obrad a recepciu som vybavil aj 
pre kolegu a kamaráta Mgr. Rastislava 
Morvaya a jeho dcéru Katku. 

Doobedie 20. júna 2015 nás priví-
talo príjemným letným počasím a my, 
plní očakávania, sme vošli do areálu 
kaštieľa, kde sa začali schádzať pozvaní 
hostia zblízka i zďaleka, dokonca aj zo 
zámoria. Po vstupe historickou bránou 
s habsburskými orlicami na stĺpoch sme 
sa ocitli na nádvorí nádherného kaštie-
ľa, kde sa konalo prvé pohostenie. Z 
pozvaných tristopäťdesiat svadobných 
hostí som mnohých poznal osobne z 
predchádzajúcich rodinných a spoločen-
ských stretnutí Károlyiovcov. Kolega, 
inak náruživý fotograf, už pri vchode do 
anglického parku, obklopujúceho are-
ál kaštieľa, urobil niekoľko fotografií. 
Po narýchlo vypitej káve v pripravenej 
reštaurácii pre pozvaných hostí sme sa 
pobrali ku kostolu.

Vládol tam na 
naše pomery dosť 
veľký hluk, no ne-
čudo, väčšina hostí 
sa zvítalo až tam. 
Tiež som využil 
možnosť a išiel 
som pozdraviť via-
cerých známych. 
Na svadobnom 
obrade sa zúčast-
nilo 350 hostí z 
radov aristokracie 
zo všetkých kútov 
sveta; z USA, Ar-
gentíny, Španiel-
ska, Portugalska, 
Francúzska, Veľkej 
Británie, Rakúska, 
Nemecka, Maďar-

ska, Švajčiarska, Brazílie, Talianska, 
Chorvátska, Srbska, Rumunska, Indie, 
Austrálie a zo Slovenska. Istý priateľ 
mladomanželov cestoval na svadbu a 
späť z ďalekej Austrálie spolu neuveri-
teľných 50 hodín, aby sa mohol zúčast-
niť svadobného obradu. 

Kým môj kolega fotil interiér baro-
kového kostola, stačil som si všimnúť 
vkusnú a nevtieravú kvetinovú výzdo-

bu. Lavice zdobili kytky z troch bielych 
margarétok (možno to boli gerbery) 
a drobných bielych kvietkov s červe-
no-modrými stuhami farieb grófskeho 
rodu Károlyiovcov. 

Nedá mi nespomenúť oblečenie 
zúčastnených. Väčšina dám mala na 
hlavách široké klobúky so stuhami v 
rôznych jemných pastelových farbách 
ladiacich s oblečením. Iné mali vo vla-
soch ozdoby nahrádzajúce klobúky, 
ktoré by som nazval, nepoznajúc prilie-
havejší odborný výraz, štylizovanými 
kyticami. Mladí, ale i starší páni mali 
oblečené tmavé žakety so sivými no-
havicami a  cylindrom, biele košele s 
manžetami s červenou kravatou alebo 
motýlikom, niektorí boli v tmavých ale-
bo modrých oblekoch. Na prvý pohľad 
bolo vidno, že tvoria homogénnu spolo-
čenskú vrstvu.

*
Zúčastnení hostia sa postupne pousá-

dzali v laviciach, na ktorých bol položený 
niekoľkostranový program svätej omše. 
Iba ženích Clemens so svojou matkou 
zostali stáť pred kostolom. Za niekoľ-
ko krátkych okamihov celebrujúci kňaz 
páter Werner Christoph Brahtz CO v 
sprievode miništrantov vyšiel pred kos-
tol a silným hlasom niekoľkokrát zvolal: 
„Clemens, máš svadbu, budeš sa ženiť!“ 
A vtom už po ceste posypanej okrúhly-
mi kamienkami prichádzal historizujúci 
koč s ušľachtilými bielymi lipicanmi, v 
ktorom gróf József Károlyi viezol mla-

dú nevestu, svo-
ju dcéru kontesu 
Hannu-Flaviu. Po 
privítaní kňazom 
ju šťastný svadob-
ný otec odviedol 
k oltáru. Ženícha 
sprevádzala jeho 
matka, po nich išiel 
kňaz s miništrant-
mi. Snúbenci žiari-
li šťastím. Nevesta 
mala šaty vo farbe 
Champagne so zá-
vojom na temene, 
ktorý jej po le-
sklých hodvábnych 
šatách v pôvabných 
záhyboch splýval 
až na zem, v ruke 

SVADBA
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držala kyticu bielych kvetov. Ženích mal 
oblečený tmavý žaket, sivé nohavice a v 
ruke sivý cylinder s čiernou stuhou.

*
Príchod mladého páru k oltáru spre-

vádzal ohlušujúci organový hlas sva-
dobného pochodu z opery Lohenghrin 
od Richarda Wagnera v podaní organistu 
Floriana C. Reinthnera, vzápätí zaznela 
prvá pieseň speváckeho zboru so sólis-
tami Sofie Garcia (soprán), MarinyViot-
ti (alt), Maxa von Lütgendorff (tenor) a 
Georga Klimbachera (bas), sprevádzaná 
štvorčlenným sláčikovým orchestrom; 
Harald Krumpöck (1. viola), Gábor Sel-
meczi (2. viola), Péter Somodári (vio-
lončelo), Antal Rácz (kontrabas). Svätú 
omšu pater Brahtz celebroval v latinčine, 
jednotlivé čítania odzneli v taliančine, 
nemčine, angličtine, francúzštine. Hu-
dobné časti omše v podaní spomínaných 
umelcov pod vedením dirigenta grófa 
Sándora Károlyiho pochádzali od skla-
dateľa Franza Schuberta z diela Messe 
in C-Dur, D452. O tom, že pre každého 
zúčastneného to bol hodnotný, len ťažko 
opísateľný umelecký a duchovný záži-
tok, sa azda nedá ani len pochybovať.

Po svadobnom obrade a svätej omši 
cestu mladomanželov z kostola deti z 
rodiny posypali lupeňmi kvetov. Mlado-
manželia odišli na koči a svadobní hostia 
sa premiestnili do blízkeho kaštieľa na 
pripravenú recepciu. Počasie našťastie 
prialo, i keď tmavá kopovitá oblačnosť 
veštila prehánky. Recepcia pre približne 
tristopäťdesiat hostí sa konala vo vstup-
nej hale habsburského paláca a trojstup-
ňovom nádvorí. Prvé dve nádvoria boli 
vysypané drobným okrúhlym kame-
nivom, tretie nádvorie tvorilo trávnaté 
priestranstvo s upravovanými buxusmi. 
Jednotlivé nádvoria spájali kamenné 

schody, lemované vyzdobenými stolmi 
s občerstvením. Rôzne nápoje podľa vý-
beru medzi hostí nosili čašníci zamest-
naní v kaštieli. Švédske stoly rozložili a 
prestreli vo vstupnej hale. Po príchode 
hostí svadobný otec nevesty vynaložil 
nemalé úsilie, aby sa všetci zúčastnení 
zoradili na schodoch, kde sa mala uro-
biť skupinová fotografia. Keďže sa to 
nepodarilo, užší okruh rodiny zišiel po 
schodoch na tretie trávnaté nádvorie, 
pozvoľna prechádzajúce do anglického 
parku, a chcelo si dať urobiť na pamiat-
ku filmový záznam a fotografie. Vtom 
sa objavil koč s bielymi lipicanmi a pri-
viezol mladomanželov. Sprevádzal ich 
búrlivý potlesk prítomných. Koč niekoľ-
kokrát dookola obišiel nádvorie. Potom 
mladomanželia prijímali gratulácie a 
fotografovali sa so svadobčanmi. Zrazu 
sa spoza strihaných buxusov vynorila 
štvorčlenná cigánska kapela, ktorú zú-
častnení privítali frenetickým potleskom 
a výkrikmi: „Ungarische Zigeuner (ma-
ďarskí Cigáni)! Ungarische Zigeuner 
(maďarskí Cigáni)!“ A tí za niekoľko 
okamihov spustili známu maďarskú pie-
seň: „Szépasszonynakkurizálok... (Dvo-
rím krásnej žene...)“. Cigánska kapela 
bez prestania vyhrávala,  niektorí sva-
dobčania spievali, iní sa pustili do tanca.  

Naveľa – naveľa sa podarilo zoradiť 
do skupiny najbližších príbuzných mla-
domanželov, keď práve vtedy zasa nebol 
poruke žiadny z objednaných fotografov 
a kameramanov. Navyše nebo sa za-
chmúrilo a začali padať prvé, spočiatku 
nesmelé kvapky dažďa. Duchaprítom-
nosť skúseného manažéra Rastislava 
to však zachránila. Jednoducho zavelil, 
aby spoločnosť chvíľu počkala a uro-
bil niekoľko veľmi dobrých záberov. 
Potom pribehli aj objednaní fotografi 

a kameraman, i keď, ako sa hovorí „už 
po funuse“, lebo hostia sa rozutekali po 
schodoch ku kaštieľu. Hoci sa traduje, 
že keď spŕchne, to prší šťastie na novo-
manželov, predsa len sa všetci ponáhľali 
skryť pod dáždniky a do foyer kaštieľa k 
prestretým švédskym stolom. Aj cigán-
ska kapela sa presunula do kúta vstupnej 
haly a začala vyhrávať. Nastala spontán-
na zábava; niektorí využili možnosť 
pozhovárať sa so svojimi príbuznými a 
známymi, iní sa viac venovali občerstve-
niu, mládež sa zoskupila okolo cigánov 
a zabávala sa. Hoci mladšia generácia už 
nehovorí plynule po maďarsky, známe 
maďarské piesne si pospevovali takmer 
všetci, niektorí poznali dokonca aj ich 
modifikované, azda trošku pikantné 
verzie, sprevádzané burácajúcim smie-
chom. Keďže veselá nálada je nákazlivá, 
podaktorí začali tancovať – a s prekva-
pením som skonštatoval, že – čardáš! 
Darmo, uhorský temperament a pôvod 
sa len tak ľahko vykoreniť nedajú ani v 
cudzom svete. Cifrovaný čardáš mladej 
dámy s jedným z mládencov o tom niko-
ho nenechal na pochybách. 

Využil som možnosť, zoznámil som 
sa a nadviazal kontakty so zámorskými 
členmi rodiny Károlyiovcov, ktorých 
som doteraz osobne nepoznal. Čas ur-
čený na svadobnú recepciu tak rýchlo 
uplynul, že sme si to sotva stihli uvedo-
miť. O 16.00 sa recepcia ukončila, hostia 
sa porozchádzali do objednaných apart-
mánov v hoteloch, aby nabrali nových 
síl na večernú diskotéku, na ktorej sa 
zúčastnila iba mladá generácia. 

S Rastislavom Morvayom sme sa plní 
krásnych dojmov a nezabudnuteľných 
zážitkov vrátili do Bratislavy.

Ing. Imrich Szabó

Naše priateľstvo bolo poznačené evo-
lučne selektívnym rastom v pevných 
kresťanských rodinách, vyhovujúcich 
školách, za primeraných pomocných 
prácach, ale najmä detských hrách a 
mládežníckych aktivitách v športe, kul-
túre a vo viere, prekrásnom prírodnom 
prostredí obce a okolia plného života, 
usilovných ľudí, v učení, práci, speve a 
zábave v rôznom čase i nečase.

Keď dozrel čas, nastúpili sme do prá-

ce na inžinierskych postoch vo výrobe, 
skúmaní a celoživotnom učení. Prežili 
sme fašizmus, komunizmus aj liberaliz-
mus. Za najťažšie časy sme považovali 
obdobie druhej svetovej vojny a fašis-
tickú okupáciu južného Slovenska, ale 
aj vytrvalo sa meniacu ideologizáciu 
myslenia – národného socializmu, me-
dzinárodného komunizmu a globálne-
ho liberalizmu. Áno, toto bolo celostné 
prostredie, v ktorom vzniklo naše pev-
né priateľstvo. Chcelo by to určite viac 

slov, ale papier nedovolí.
O priateľstve sme si často hovorili, 

že „v núdzi poznáš priateľa“. Priateľ sa 
vyberá vždy srdcom a je trvalým, veľmi 
cenným vzťahom dobra a istoty. Je akým-
si oporným múrom, o ktorý sa dá vždy 
oprieť. Starší názov priateľstva je družba 
a dôvera. A práve kresťanstvo dalo svetu 
družnosť a dôveru. Dnes namiesto družby 
nastúpili individualizmus a nedôvera.

Falošné priateľstvo – kamarátstvo je 

VLADO KUCHAR ALIAS GURO         SPOMIENKY NA PRIATEĽA
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RECEPTY - V kuchyni pani Kalincovej
1. Zelerové rezne

- suroviny: 1 veľký zeler, 2 lyžice rajčinového pretlaku, hladká 
múka, 1 vajce, strúhanka, soľ, tuk na vyprážanie,

- postup: očistený zeler uvaríme do polo mäkka, ošúpeme a na-
krájame na tenšie plátky. Jeden plátok natrieme tuhším rajči-
novým pretlakom, druhým plátkom zakryjeme, obaľujeme ako 
rezne a vyprážame. Ak zelerové rezne vyprážame bez pretlaku, 
môžeme ich pokvapkať citrónovou šťavou. Podávame so ze-
miakových šalátom. 

2. Cvikla so smotanou
- suroviny: 4 menšie cvikly, 1/8 l kyslej smotany, na zápražku 30 g 

múky a 30 g tuku, bobkový list, mleté čierne korenie, soľ,
- postup:uvarenú alebo v rúre upečenú cviklu ošúpeme, nakrája-

me na malé kocky a dáme do pripravenej zápražky. Zamieša-
me, podlejeme, pridáme koreniny, soľ a povaríme. Vmiešame 
kyslú smotanu a necháme prejsť varom. 

3. Zemiakový špíz
- suroviny: 3 väčšie zemiaky, 4 veľké cibule, 4 červené papriky, 

400 g údeného mäsa, na zmes použijeme olej, soľ, majorán, 
drvená rasca, mletá paprika a štipka čili,

- postup: ošúpané zemiaky a cibuľu nakrájame na 1 cm hrubé ko-
lieska, údené mäso na kúsky, papriku na širšie prúžky a všetko 
striedavo napichujeme na grilovaciu ihlu. Uložíme na plech a 
dobre potrieme ochutenou zmesou. Počas pečenia špíz niekoľ-
kokrát obrátime a potrieme olejom. 

4. Pórové rolky
- suroviny: 2 väčšie póry, 12 plátkov šunky, 200 ml smotany, 

mleté čierne korenie, 1 lyžica polohrubej múky, 50 g strúhané-
ho tvrdého syra, 2 lyžice masla,

- postup: póry očistíme, ošúpeme a nakrájame na kúsky veľké 
ako plátky šunky. Kúsky póru zabalíme do šunky a dáme do 
maslom vymasteného pekáča. Smotanu ochutíme soľou a za-
pekáme 20 minút. Pred dokončením posypeme strúhaným sy-
rom, obložíme plátkami masla a ešte 10 minút zapekáme. 

Dobrú chuť želá
Bc. Alžbeta Kalincová

vždy založené na peniazoch a moci. My 
na Mederi sme žili prevažne v ľudských 
vzťahoch a ak sa aj vyskytli konflikty, 
hľadali sme príčiny najprv v sebe a až 
potom u druhých. Nakoniec, toto je zá-
klad aj rímskeho práva - „nechajte ho-
voriť druhú stranu“. Ak sme niekedy aj 
zlyhali, vždy sme sa vedeli ospravedlniť.

Filozofiou nášho žitia bola filozofia 
Franza Kafku: „Hľadaj krásu; vytvor 
rovnováhu a ži na princípoch pravdy.“ 
Veľmi sme si s Vladom osvojili poznat-
kové štvoruholníky o vzniku, zániku a 
zmysle života. Zaujímavé sú tieto odpo-
vede: z čoho? – zo zeme; ako? - vdých-
nutím života; čo to bude? - život; a čo 
potom? - do zeme; alebo otázky: odkiaľ 
je pud? - z matky; a cit? - z rodiny; a 
rozum? - zo školy života; a viera? - z 
budovania svojho Ja. Z toho vyplýva, že 
okrem rozumu sme dostali aj slobodnú 
vôľu.

Chceli sme byť sami sebou a urči-
te viete, aké ťažké je priznať mladým 
vlastnú cestu. Napriek všetkému sme išli 
vlastnými cestami aj s chybami nášho 
dozrievania. Nič nie je tak mučivé ako 
násilie páchané nad prirodzenosťou ži-
vota mladých ľudí. Nám sa to nestalo, 
a preto sme ostali sami sebou. Boli sme 
to, na čo sme mali a kde nás tiahli naše 
vízie, talent a tvrdá práca.

V mladosti nás trápila ešte otázka, či 
chceme byť vzdelaní alebo šťastní. Vý-
sledok doteraz nepoznáme, ale platí, že 

ak si skoro založíme rodinu, potlačíme 
vzdelanie a ak sa veľmi široko vzdeláva-
me, stratíme rodinné šťastie.

Ako nestratiť sám seba a či má člo-
vek počúvať všetkých, až stratí vlastné 
Ja. Neprišli sme na tento svet, aby sme 
plnili očakávania iných. Takáto cesta 
nás pohltí a stratíme kontrolu nad svo-
jím životom. Pozor, dnes žijeme v zá-
plave informácií a tlaku konkurencie a 
cítime, že strácame svoje Ja. Vytrvalé 
pôsobenie nátlakových médií a brako-
vej kultúry mení od základu mentalitu 
človeka. Jednoducho, človek je plný úz-
kostí a strachu. Tento ustráchaný život v 
tzv. „elektronickom gete“ vytvoril bo-
jazlivú a mlčanlivú väčšinu. Preto sme 
vypínali elektroniku a viac sa venovali 
našim blízkym. Dôležité je, čo najviac sa 
zblížiť s dobrými ľuďmi. Vráťme sa ku 
kresťanskému spoločenstvu družnosti, 
dôvery a viery v seba. Veľké vzácnosti 
života hľadáme dlho, ale veľmi ľahko 
ich strácame. Napr. staroba je ako chlieb, 
časom tvrdší a tvrdší a čím je ho menej, 
tým je vzácnejší.

Nemôžeme sa páčiť všetkým. To je 
nemožné. A ak sa o to aj pokúsime, ne-
vyjde to. Názory iných sú len názory, nie 
sú to pravdy. Nevšímajte si všetko, zni-
čí vás to. Každá mienka je subjektívna. 
Ak sa sústavne prispôsobujete, nežijete 
vlastný život, ale život iných. Ale pozor! 
„Všetky názory sú pre nás v mozaike 
všetkých veľmi dôležité, lebo nám po-
máhajú odhaliť objektívne pravdy.“ – 

Albert Einstein. 
Šťastie spočíva vo vnútornej istote 

vo vlastné sily, napr. to, čo som pocho-
pil citom, určite urobím aj rozumom. 
Viera vcítenia sa tak pomáha rozoznať 
mantinely našich možností. Vedeli sme, 
že ľudia radi kritizujú a odsudzujú. Ich 
najobľúbenejším zamestnaním je klebe-
tenie. Ale pozor, nikto nás nepozná lep-
šie ako my sami. Takže sme si s Vladom 
uvedomili, že nemá cenu vzrušovať sa 
nad zideologizovanými, subjektívnymi 
názormi iných, často neprajných osôb.

A aby niečo zostalo z nášho odkazu, 
kričme „Sláva Bohu!“, ak budeme opäť 
žiť v družnosti a dôveryhodnosti. Verte, 
strach a mlčanie sú hlavní nepriatelia aj 
tak krátkeho života. Utečme pred ideoló-
giami v mediálnom gete, v gete strachu, 
mlčania a zla, lebo ak to neurobíme, tvrdo 
za to zaplatíme. Citlivosť k sebe a blíz-
kym sa učíme jeden od druhého a to nás 
zbližuje. Rodina, priatelia a blízki, nech 
sú vždy s nami, nech sa stane čokoľvek. 
Dôležité je, že nikdy nie je neskoro pre-
stať so zlom, hnevom alebo nenávisťou. 
Na otázku, ktorú sme si dennodenne klád-
li, že čo sa dá postaviť proti zlu, vždy sme 
odpovedali, že iba dobro. Preto sme skú-
šali v odpúšťaní a láskavosti. Neprestali 
sme stavať mosty pokoja, mieru a istotne 
to dokážete aj vy, čím zastavíte blížiacu 
sa pohromu. Takto žili naši predkovia a 
prosíme, skúsme to aj my.

Karol Polák alias Kolík
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POSLEDNÉ ZBOHOM MÁRII PÓŠOVEJ /1954 - 2015/

Modlitba za dušu zomrelej:
Milosrdný Bože,

ty si dal človeku väčšiu dôstojnosť
než akémukoľvek inému stvoreniu,

keď si ho stvoril na svoj obraz,
prisľúbil si mu nesmrteľnosť

a večný život v spoločenstve s tebou.
Vyplň tento zámer aj vzkriesením tela

našej zomrelej sestry Márie.
Nech večne prebýva s tebou,

s  preblahoslavenou Pannou Máriou
a so svätými v tvojom kráľovstve.

Skrze Krista, nášho Pána.
Amen.

Mala som všetkých rada
a chcela som veľmi žiť, ale prišla chvíľa,

keď som do večnosti musela ísť.
Neplačte, nechajte ma tíško spať,

čo mi bolo súdené muselo sa stať“.

Necelý rok uplynul od nášho stretnutia spolužiakov po desiatkach rokov. Jednou z organizátoriek stretávky k 60-tinám veku 
a k 45. výročiu od ukončenia základnej školy bola Mária Póšová,  rod. Samuelová.

A znova sme sa stretli. Tentoraz pri smutnej chvíli.
Posledné zbohom nezabudnuteľnej Marienke sme venovali dňa 27.7.2015 o 16.30 hod. v Rímskokatolíckom kostole sv. Jána 

Nepomuckého v Palárikove. Navždy odišla vo veku 61 rokov.
Na poslednej ceste sa s ňou prišli rozlúčiť a vzdať úctu nielen rodina, príbuzní, spolužiaci, rodáci  a tí, ktorí ju poznali, ale aj 

mnohí obyvatelia Svätého Jura pri Bratislave, kde ako farár pôsobí jej syn Paľko. Pohrebnú omšu slúžil  spolu s kňazmi met-
ropolita Slovenska arcibiskup Stanislav Zvolenský, ktorého dojímavé slová viedli každého k hlbokému zamysleniu o zmysle 
života a jeho konci.

Budeme na ňu stále spomínať!
 Za spolužiakov: 

Ing. Darina Krištofová

REŽISÉROVI
Zomrel nám režisér,

Pán Boh si ho vzal k sebe.
Odišiel režisér

v ďaleké - blízke nebe.
Odišiel režisér

potichučku len s potleskom ticha,
nenašepkal text,

duša sa mu pri bráne neba mihá.
Dobrotivý Bože,

prijmi ho k sebe v tom konečnom čase,
daj mu odpočinok

tam v anjelskej nekonečnej kráse.
Dovoľ nám dohrať

záverečný výstup posledného dejstva
vyjsť s ním na javisko,

počuť  skvelý potlesk nášho obecenstva.
Zomrel nám režisér,

už je pri Pánovi tam - v nebeskej kráse.
Nech nás ochraňuje

a tlieska nám po premiére stále  - zase.

Slavomíra Slivoňová

 Textil Sofia na Poštovej ulici 
v budove poľnohospodárskeho 

družstva na poschodí 
otvára novú predajňu dňa

3.10.2015, t.j. v sobotu, od 8.00 hod 
kde vás pozýva na nákup.

V ponuke je rôzny textil značiek 
Mango, H&M, Zara, Adidas, Nike

a rôzne iné v cene 

od 5 € 
a vo veľkostiach od XS po 3XL. 
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ŠPORT
A – m     III. liga – západ

17. kolo Palárikovo – Dubnica nad Váhom 2:0 g.: Vencel, 
Kubala

1. kolo Veľký Meder – Palárikovo 5:1 g.: Vencel
2. kolo Vráble – Palárikovo 2:0
3. kolo Palárikovo – Gabčíkovo 2:2 g.: Gejdoš 2
4. kolo Trnava C – Palárikovo 4:0
5. kolo Palárikovo – Topoľčany 0:2

1 MŠK - Thermál Veľký 
Meder 6 5 1 0 15:2 16 4

2 FC Baník HN Prievidza & 
Handlová 6 4 2 0 12:3 14 5

3 MŠK Púchov 6 4 1 1 13:5 13 4

4 FKS Nemšová 6 4 1 1 12:7 13 4

5 FC Slovan Galanta 6 3 3 0 11:8 12 3

6 FC ŠTK 1914 Šamorín 6 3 1 2 7:5 10 1

7 FK DAC 1904 Dunajská 
Streda 6 2 3 1 9:6 9 0

8 ŠK LR CRYSTAL 6 3 0 3 6:7 9 0

9 FK Spartak Vráble 6 3 0 3 6:9 9 3

10 FKM Nové Zámky 6 2 2 2 8:7 8 -1

11 FC Spartak Trnava 6 2 1 3 13:8 7 -2

12 TJ Družstevník Veľké 
Ludince 6 1 3 2 5:8 6 -3

13 MFK Topvar Topoľčany 6 1 3 2 3:6 6 -3

14 KFC Komárno 6 1 1 4 3:13 4 -5

15 OFC Russel Gabčíkovo 5 0 3 2 6:8 3 -6

16 MFK Dubnica nad Váhom 6 0 3 3 6:15 3 -6

17 OTJ Palárikovo 5 1 0 4 3:13 3 -3

18 FC Neded 6 0 0 6 5:13 0 -9

2. kolo Slovnaft Cup:
 Častkovce – Palárikovo  0:1 g.: Kubala
3. kolo Slovnaft Cup:
 Palárikovo – Dunajská Lužná 1:3 g.: Španír

Dorast     V. liga – východ
1. kolo Palárikovo – Černík 3:12 g.: Melich, L. 

Kollár, Hausleitner
2. kolo Veľké Lovce – Palárikovo 3:6 g.: Hausleitner 2, 

L. Kollár 2, R. Stojka 2
3. kolo Palárikovo – Modrany 3:0 g.: B. Kollár 2, L. 

Kollár
4. kolo Palárikovo – Svodín 3:2 g.: L. Kollár 3
5. kolo Bánov – Palárikovo 8:0

1 ŠK Podlužany 5 5 0 0 26:2 15 6

2 TJ Lokomotíva Bánov 5 5 0 0 26:5 15 6

3 FK Slovan Šahy 5 4 0 1 23:3 12 3

4 ŠK Kmeťovo 5 3 1 1 17:9 10 1

Žiaci       IV. liga – U 15
1. kolo Palárikovo – MFK Nové Zámky B 0:10
2. kolo Bánov – Palárikovo 9:0
3. kolo Palárikovo – Tvrdošovce 0:3

1 FKM Nové Zámky 3 3 0 0 56:0 9 6

2 TJ Lokomotíva Bánov 3 3 0 0 47:1 9 6

3 ŠK Tvrdošovce 2 2 0 0 11:1 6 3

4 TJ AGRO Zemné 2 1 0 1 9:10 3 0

5 SDM Dominik N. Zámky 2 0 0 2 2:16 0 -3

6 OTJ Palárikovo 3 0 0 3 0:22 0 -6

7 FK Slovan Rastislavice 3 0 0 3 0:75 0 -6

Prípravka 
1. kolo Palárikovo – Union NZ 4:3 g.: Tatár 2, Fiala, 

Sucháň

1 ŠK Tvrdošovce 1 1 0 0 13:0 3 0

2 MŠO Štúrovo 1 1 0 0 5:0 3 3

3 FC Bíňa 1 1 0 0 4:2 3 0

4 OTJ Palárikovo 1 1 0 0 4:3 3 0

5 FC Union Nové Zámky 1 0 0 1 3:4 0 0

6 TJ Nová Vieska 1 0 0 1 2:4 0 0

7 FC Semerovo 1 0 0 1 0:5 0 -3

8 TJ Družstevník Dvory nad 
Žitavou 1 0 0 1 0:13 0 0

5 ŠK Svodín 5 3 0 2 16:10 9 0

6 OTJ Palárikovo 5 3 0 2 15:25 9 0

7 FC Komjatice 5 2 1 2 14:10 7 1

8 TJ Družstevník Dvory nad 
Žitavou 5 2 1 2 8:8 7 1

9 KFC Kalná nad Hronom 5 2 1 2 13:14 7 1

10 TJ AC Mužla 5 2 1 2 9:14 7 1

11 ŠK Nesvady 5 2 0 3 9:8 6 0

12 1. FC Černík 5 1 0 4 19:20 3 -3

13 FK Modrany 5 1 0 4 3:12 3 -3

14 TJ Veľké Lovce 5 1 0 4 9:23 3 -6

15 OŠK Svätý Peter 5 1 0 4 4:33 3 -3

16 FK FC Zemianska Olča 5 0 1 4 5:20 1 -8



OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO PALÁRIKOVO
UZNESENIE ČÍSLO 09/150924

I.
Obecné zastupiteľstva správu o čin-
nosti obecnej rady od 25. júna 2015 do 
24.09.2015 a kontrolu plnenia uznesenia 
z VIII. zasadnutia obecného zastupiteľ-
stva

A/  b e r i e    n a   v e d o m i e
a súčasne ju B/  s c h v a ľ u j e
bez pripomienok poslancov obecného za-
stupiteľstva.

II.
Obecné zastupiteľstvo k predloženej 
správe o plnení úloh rozpočtu obce za I. 
polrok 2015

A/  k o n š t a t u j e, že 
že plnenie príjmov celkom sme dosiahli 
vo výške 1 297 158,96 €,
z toho plnenie príjmov bežného rozpočtu 
vo výške 1 023 528,66 €  
že plnenie výdavkov celkom sme dosiahli 
vo výške 980 808,42 €, 
z toho plnenie výdavkov bežného rozpočtu 
sme dosiahli vo výške 501 851,77 €

B/  b e r i e   na   v e d o m i e
Stanovisko hlavného kontrolóra k plne-
niu úloh rozpočtu za I. polrok 2015,podľa 
predlohy

C/  s c h v a ľ u j e
Informatívnu správu o plnení úloh roz-
počtu obce vrátane rozpočtovej organizá-
cie – ZŠ s MŠ Karola Strmeňa za obdobie 
I. polroka 2015 a súčasne podľa predlo-
ženého návrhu

D/  s c h v a ľ u j e
a/ úpravu rozpočtu č.7 bežné výdavky ŽS 
s MŠ K. Strmeňa medzi jednotlivými po-
ložkami v podprograme 08 vzdelávanie  / 
bez nároku na ďalšie navyšovanie/, 
b/ úpravu rozpočtu č. 9 v príjmovej časti 
zvýšenie + 22 710,62 €, 
vo výdavkovej časti celkom
zvýšenie + 22 710,62 €,
podľa uvedených predlôh,

E/  b e r i e   n a   v e do m i e
úpravu rozpočtu k 31.8.2015 o poskytnu-
té prostriedky zo štátneho rozpočtu
- úprava príjmov celkom + 50 809,01 €,
- úprava výdavkov celkom + 50 809,01 €,
podľa predlohy. 

III.
Obecné zastupiteľstvo 

b e r i e    n a   v e d o m i e
správu hlavného kontrolóra o vykona-
ných previerkach za I. polrok 2015, pod-
ľa predlohy.

IV.
Obecné zastupiteľstvo  prerokovanú 
správu o otvorení nového školského roku 
2015/2016 v Základnej škole s materskou 

školou Karola Strmeňa 
b e r i e     n a    v e d o m i e

bez pripomienok.

V.
 Obecné zastupiteľstvo

s c h v a ľ u j e
prerokovanú správu o plnení úloh na úse-
ku ochrany prírody a krajiny a o ochrane 
ovzdušia v podmienkach našej obce.

VI.
Obecné zastupiteľstvo v súlade s ustano-
veniami § 6 odst. 1 a § 11 odst. 4 písm. g/ 
zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení, v znení neskorších predpi-
sov 

1/   sa   u z n á š a
na Všeobecne záväznom nariadení o pod-
mienkach predaja výrobkov a poskyto-
vania služieb na trhovom mieste v obci 
Palárikovo , podľa predlohy. VZN nado-
budne účinnosť pätnástym dňom od vy-
vesenia na úradnej tabuli obce.

2/  s c h v a ľ u j e
Trhový poriadok pre trhové miesto na 
Poštovej ulici v Palárikove

3/ b e r i e    n a   v e d o m i e
kladné stanovisko Regionálnej veterinár-
nej a potravinovej správy Nové Zámky, 
zo dňa 3.8.2015  k návrhu VZN o pod-
mienkach predaja výrobkov a poskyto-
vania služieb na trhovom mieste v obci 
Palárikovo 

VII.
Obecné zastupiteľstvo

A/ p r e r o k o v a l o
návrh na priamy predaj nehnuteľnosti vo 
vlastníctve obce v k.ú. Palárikovo, reg. 
E-KN parc.č. 701/76, druh pozemku za-
stavané plochy, o výmere 87 m2, ktorý je 
podľa identifikácie zo dňa vydanej Okres-
ným úradom katastrálnym odborom Nové 
Zámky pod číslom K1-3183/2015. zo dňa 
02.07.2015 s CKN parc.č.701/167, druh 
pozemku zastavané plochy o výmere 87 
m2  a podľa výsledku vyhodnotenia ce-
nových ponúk

B/  s c h v a ľ u j e
priamy odpredaj nehnuteľnosti vo vlast-
níctve obce - pozemku v k.ú. Palárikovo, 
reg. E-KN parc.č. 701/76, druh pozemku 
zastavané plochy o výmere 87m2 účast-
níkom – víťazovi priameho zadania – 
manželom: 
Juraj Ďuriš r. Ďuriš, nar. 12.9.1978, by-
tom Štúrova 56 Palárikovo a Ing. Kristí-
na Ďurišová r. Mrázová, nar. 28.2.1986, 
bytom Kukučínova 26 Palárikovo do 
bezpodielového spoluvlastníctva manže-
lov za ponúknutú cenu 440,00 €, slovom 

štyristoštyridsať eur, za podmienok:
-s povinnosťou úhrady nákladov spoje-

ných s vyhotovením znaleckého posud-
ku číslo 77/2015 zo dňa 18.08.2015,

-s povinnosťou úhrady nákladov spoje-
ných s vkladom vlastníckeho práva v 
prospech kupujúcich do katastra nehnu-
teľností, 

-s povinnosťou úhrady kúpnej ceny kupu-
júcimi ku dňu uzatvorenia kúpnej zmlu-
vy

C/  u k l a d á
prednostovi obecného úradu zabezpečiť 
uzatvorenie kúpnej zmluvy, podľa schva-
ľovacej časti uznesenia

D/  u r č u j e
stratu platnosti a účinnosti uznesenia, 
ak kúpna zmluva nebude uzatvorená do 
31.12.2016.

VIII.
Obecné zastupiteľstvo

A/ p r e r o k o v a l o
návrh na priamy predaj nehnuteľnosti 
vo vlastníctve obce  v k. ú. Palárikovo , 
novooddeleného pozemku podľa GP č. 
17/2015, úradne overeného 31.03.2015 
pod č. 294/15 Okresným úradom Nové 
Zámky, katastrálnym odborom, ako po-
zemok  reg. C-KN parc.č. 1128/10 o vý-
mere 360 m2 druh pozemku záhrada  a 
podľa výsledku vyhodnotenia cenových 
ponúk 

B/   s c h v a ľ u j e
priamy odpredaj nehnuteľnosti vo vlast-
níctve obce novo- oddeleného pozem-
ku v k.ú. Palárikovo, reg. C-KN parc. 
č.1128/10, druh pozemku záhrada o vý-
mere 360 m2 účastníkovi –víťazovi pria-
meho zadania :
Marián Šállai, r. Šallai, nar. 27.07.1982, 
bytom Štefánikova 70 Palárikovo do 
výlučného vlastníctva v podiele 1/1 , za 
ponúknutú cenu 1 810,00 €, slovom je-
dentisícosemstodesať eur, za podmienok:
- s povinnosťou úhrady nákladov spoje-

ných s vyhotovením znaleckého posud-
ku číslo 39/2015 zo dňa 27.04.2015,

- s povinnosťou úhrady nákladov spoje-
ných s vkladom vlastníckych práv v 
prospech kupujúceho do katastra nehnu-
teľností,

- s povinnosťou úhrady kúpnej ceny ku-
pujúcim ku dňu uzatvorenia kúpnej 
zmluvy

C/  u k l a d á
prednostovi obecného úradu zabezpečiť 
uzatvorenie kúpnej zmluvy, podľa schva-
ľovacej časti uznesenia

D/  u r č u j e
stratu platnosti a účinnosti uznesenia , 
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ak kúpna zmluva nebude uzatvorená do 
31.12.2015.

IX.
Obecné zastupiteľstvo

A/ p r e r o k o v a l o
návrh na nakladanie s nehnuteľnosťou 
v majetku obce , oddeleného pozemku  
parc.č. C-KN parc. č. 918/14, druh po-
zemku zastavané plochy o výmere 348 
m2, podľa GP č. 15/2015, úradne ove-
reného Okresným úradom Nové Zámky, 
katastrálnym odborom  pod č.983/15 dňa 
27.08.2015

B/  s c h v a ľ u j e
podľa § 9a odst. 1 písm. c/ zákona č. 
138/1990 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov zámer odpredaja 
nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Palári-
kovo zapísanej na LV  č.1  C-KN parc.č. 
918/14 druh pozemku zastavané plochy o 
výmere 348 m2 formou priameho preda-
ja najmenej za cenu vo výške všeobecnej 
hodnoty nehnuteľnosti stanovenej podľa 
osobitného predpisu, znaleckým posud-
kom, s týmito podmienkami:
- kupujúci bude povinný uhradiť nákla-

dy spojené s vypracovaním znaleckého 
posudku na stanovenie všeobecnej hod-
noty nehnuteľnosti,

- kupujúci bude povinný uhradiť náklady 
s vkladom vlastníckeho práva v pro-
spech kupujúceho do katastra nehnu-
teľností 

C/  u k l a d á
prednostovi obecného úradu
- zabezpečiť postup stanovený zákonom 

č. 138/1990 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a Zásadami hos-
podárenia s majetkom obce Palárikovo,

- predložiť starostovi obce protokolárne 
vyhodnotenie predložených cenových 
ponúk s odporučením na rozhodnutie 
obecnému zastupiteľstvu.

X.
Obecné zastupiteľstvo v súvislosti s po-
skytnutým úverom na kúpu obecných by-
tov v bytovom dome na Hlavnej ul. Č. 40 
Palárikovo 

A/  s c h v a ľ u j e 
Záložnú zmluvu č. 400/424/2014 na zria-

denie záložného práva na nehnuteľnosti 
vedené na LV č. 5168 v k .ú. Paláriko-
vo, obecný bytový dom súpisné číslo 574 
na pozemku C-KN parc.č. 518/1 a k sa-
motnému pozemku C-KN parc.č. 518/1 
zastavané plochy  a nádvoria o výme-
re 1338 m2 v prospech Štátneho fondu 
rozvoja  bývania, Lamačská cesta č. 8, 
Bratislava, IČO 31749542.  Hodnota zá-
ložného práva 203.890,00 € je totožná s 
hodnotou  poskytnutého úveru.

B/ u k l a d á
prednostovi obecného úradu predložiť 
záložnú zmluvu na zápis do katastra.

XI.
Obecné zastupiteľstvo

A/  s ú h l a s í
s návrhom nájomnej zmluvy o nájme po-
zemku v majetku obce, v k.ú. Palárikovo, 
C-KN parc.č. 4906/19 o výmere 30000 
m2 ostatná plocha, podľa GP č. 83/2015, 
úradne overeného Okresným úradom 
Nové Zámky, katastrálnym odborom pod 
číslom 1054/15, dňa 17.9.2015 v pro-
spech spoločnosti A .X. Agroslavinvest 
s.r.o. Pribinova č. 25 Bratislava 

B/ o d p o r ú č a
starostovi obce  nájomnú zmluvu  uzatvo-
riť a predložiť na zápis do katastra nehnu-
teľností.

XII. 
Obecné zastupiteľstvo 

s c h v a ľ u j e
vyradenie z majetku , vedeného na účte 
042:
a/ geometrický plán, výškopis a poloho-

pis pre priemyselný park Palárikovo 
-  Kerestúr spracované v roku 2005 v 
celkovej hodnote 19.651,63 €,

b/ projektovú dokumentáciu „Rekon-
štrukcia verejného osvetlenia Paláriko-
vo“ z roku 2008 v hodnote 7.220,74 €

XIII.
Obecné zastupiteľstvo 

A/ p r e r o k o v a l o
žiadosť na uzatvorenie Zmluvy o budú-
cej zmluve o zriadení vecného bremena v 
súvislosti s pripravovanou stavbou „ Re-
gión Nové Zámky – odvedenie a čistenie 
odpadových vôd časť Tvrdošovce“

B/   s ú h l a s í
s uzatvorením zmluvy o budúcej zmluve 
o zriadení vecného bremena v prospech 
budúceho oprávneného : Obec Tvrdo-
šovce IČO 00309338  pre pripravovanú 
stavbu  - stavebný objekt prepojovacieho 
potrubia k pozemkom v majetku obce Pa-
lárikovo, v k.ú. Palárikovo
Reg. CKN parc.č. 1908/295 o výmere 
28121 m2, zastavané plochy a nádvoria 
, LV č.1,
Reg. CKN parc.č. 1908/27   o výmere 
11002 m2, zastavané plochy a nádvoria, 
LV č.1
Reg. CKN parc.č. 1908/638 o výmere 75 
m2, zastavané plochy a nádvoria, LV č. 1,
Reg. EKN parc.č.  1908/3 o výmere 6391 
m2, zastavané plochy a nádvoria, LV č. 
3191,
Reg. CKN parc.č. 1130/5 o výmere 1075 
m2, zastavané plochy a nádvoria, LV č. 
3191.

IX.
Obecné zastupiteľstvo

A/  p r e r o k o v a l o 
Žiadosť  na uzatvorenie Zmluvy o budú-
cej zmluve o zriadení vecného bremena v 
súvislosti  s pripravovanou stavbou „ Re-
gión Nové Zámky – odvedenie a čistenie 
odpadových vôd , časť Tvrdošovce „

B/  s ú h l a s í
s uzatvorením zmluvy o budúcej zmluve 
o zriadení vecného bremena v prospech 
budúceho oprávneného : Obec Tvrdo-
šovce IČO 00309338 pre pripravovanú 
stavbu -  stavebný objekt Prípojka  NN – 
kanalizácia k pozemkom v majetku obce 
Palárikovo, v k.ú. Palárikovo
reg. CKN parc.č. 1909/3 o výmere 2959 
m2, zastavané plochy, LV č. 1
reg. CKN parc.č. 1904/9 o výmere  149, 
lesné pozemky, LV č. 1,
reg. CKN parc.č. 1908/27 o výmere 11002 
zastavané plochy a nádvoria, LV č. 1,
reg. EKN parc.č. 1908/3 o výmere 6391 
zastavané plochy a nádvoria, LV č. 3191,
reg. CKN parc.č. 1030/5 neevidované na LV.

V Palárikove  24.08.2015
Mgr. Jozef Derňár,

starosta obce 


